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Veľká noc je najvýznamnejším a najstarším kresťanským 

sviatkom, ale súčasne i vítaním jari.

Pri tejto príležitosti, prajem všetkým občanom mesta Levoča,

príjemné prežitie veľkonočných sviatkov, šťastie, zdravie, 

pokoj a pohodu v kruhu rodiny.
 

Miroslav Vilkovský, primátor mesta
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Začiatok apríla bude 
v Levoči patriť zvyšovaniu 

povedomia o autizme
Slovensko sa každoročne pripája k celosvetovej kampani Rozsvieť modrú, ktorej cieľom je zvýšiť 

povedomie o autizme, rozšíriť snahu začleniť ľudí s autizmom do spoločnosti a vytvoriť im podmienky 
pre zmysluplný život. 2. apríla počas Svetového dňa povedomia o autizme sa do kampane môže zapojiť 

ktokoľvek, napríklad aj tým, ak si oblečie niečo modré. Vyjadrí tak podporu autistom a ich blízkym. 
Ako prejav úcty k vývinovej poruche sa počas tohto dňa rozsvietia na modro mnohé významné budovy 
či stavby na celom svete. Vďaka Občianskemu združeniu SPOSA Levoča ani budova historickej radnice 

v Levoči nebude výnimkou. Pripravené sú aj ďalšie podujatia, ktoré majú rozširovať informovanosť 
o autizme v našom meste. Už po 13. krát otvorí Múzeum špeciálneho školstva v Levoči výstavu, ktorá 

tento raz ukáže výtvarné práce dvoch nadaných autistických chlapcov.

Čo je autizmus?

Odborníci de� nujú autizmus ako skupi-
nu porúch mentálneho vývoja, ktoré sa 
nazývajú aj poruchy autistického spek-
tra. Ide o  množstvo porúch s  rôznymi 
prejavmi a  dôsledkami. I  keď de� nícií 
je niekoľko, autizmus možno charak-
terizovať ako mentálne postihnutie, 
ktoré človeku bráni triediť informácie 
a  porozumieť im. Ovplyvňuje komuni-
káciu s  inými, vnímanie sveta aj ostat-
ných ľudí a narúša duševný vývoj v ko-
munikačnej oblasti, sociálnej interakcii 
a  predstavivosti. Podľa najnovších šta-
tistík z  roku 2012 postihuje autizmus 
každého štvrtého Európana. I  keď na 
Slovensku neexistujú verejne dostupné 
štatistiky, odhaduje sa, že u nás žije viac 
ako 54-tisíc ľudí s autizmom.

Dlhoročne sa o  zvyšovanie povedo-
mia o  autizme nielen počas 2. apríla, 
ale celoročne snaží Spojená škola Jána 
Vojtaššáka internátna v Levoči, Občian-
ske združenie SPOSA (Spoločnosť na 
pomoc osobám s  autizmom) Levoča 
a  Múzeum špeciálneho školstva v  Le-
voči.

Ako vyzerá vzdelávanie detí s autiz-
mom?

Spojená škola Jána Vojtaššáka internát-

na v Levoči ponúka vzdelávanie deťom 
s  autizmom v  rámci Špeciálnej mater-
skej školy, Základnej školy pre žiakov 
s autizmom a Praktickej školy. Venujú sa 
žiakom s  diagnózou detský autizmus, 
atypický autizmus a iné pervazívne vý-
vinové poruchy. Rodičom a deťom tiež 
ponúkajú služby Centra špeciálno-pe-
dagogického poradenstva. „Naša škola 
je výnimočná aj v tom, že je internátna. 
I keď sme mali v začiatkoch obavy, ako 
sa deti adaptujú na internát, prijali to 
dobre. Ich deň v škole plynule prechá-
dzal na program, ktorý mali vytvorený 
v  rámci internátu,“ povedala špeciál-
na pedagogička Martina Kovalčíková. 
Základná škola pre žiakov s autizmom 
ponúka vzdelávanie v  triede pre deti 
s  autizmom s  mentálnym postihnu-
tím, kde vyučujú podľa osnov Štátneho 
vzdelávacieho programu pre žiakov 
s autizmom s mentálnym postihnutím  
a v triede pre deti s aspergerovým syn-
drómom, v ktorej postupujú podľa os-
nov bežnej základnej školy. 

Vzdelávanie žiakov prebieha podľa 
efektívneho komunikačného progra-
mu TEACCH a každé dieťa má vypraco-
vaný individuálny výchovno-vzdelávací 
program. „TEACCH program je rozvrh 
činností, vďaka ktorému deti presne ve-
dia čo budú robiť, aká činnosť ich čaká. 
Každý deň začíname spoločným zvíta-

vaním viacerých tried, počas ktorého 
sa deti učia sociálnej interakcii. Učia 
sa pozdraviť, či nacvičiť očný kontakt 
a potom si povieme, čo každého žiaka 
čaká v rámci denno-režimového plánu. 
Zväčša nasleduje práca v triede. V trie-
de má každé dieťa svoj pracovný box, 
na ktorom sú veci usporiadané smerom 
zľava doprava. Deti sú otočené chrb-
tom, aby pri vypracovávaní individu-
álnych úloh mali čo najmenej rušivých 
podnetov. Po tom, ako dokončia úlohy 
nasleduje napríklad počúvanie rádia, či 
iná obľúbená činnosť,“ vysvetľuje Mar-
tina Kovalčíková. V  triede sa učia deti 
z  rôznych ročníkov, pričom s  každým 
žiakom pracuje pedagóg individuál-
ne. Deti spoločne trénujú napríklad aj 
to, ako si pripraviť desiatu a navzájom 
sa obslúžiť. Stravovanie a  stolovanie 
je tiež istou časťou výučby. „Detičky 
majú často problém s rôznymi jedlami. 
Nemajú radi, keď sa jedlá spájajú. Sú 
žiaci, ktorí jedia iba isté potraviny, na-
príklad ryžu alebo cestoviny a  iné ne-
chcú. Postupne sa ich snažíme naučiť, 
aby prijali nové chute,“ hovorí špeciálna 
pedagogička Vladimíra Tatarková. Do 
výučby prenikajú prvky rôznych tera-
pií, napríklad atreterapie, či muzikote-
rapie. Vyučovanie prebieha v  rôznych 
miestnostiach. Deti majú k  dispozícii 
napríklad rytmicko-pohybovú mies-
tnosť, miestnosť výtvarnej výchovy, či 
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multisenzorickú miestnosť. „Naše deti 
majú takzvané ostrovčeky schopností. 
Niekto má napríklad talent na kresle-
nie alebo jazyky, ale nevie si zaviazať 
šnúrky. Naším cieľom je posúvať ich vo 
všetkých oblastiach,“ hovorí Vladimíra 
Tatarková. Cieľom špeciálno-pedago-
gickej výchovnej a  vzdelávacej staros-
tlivosti je, aby sa osobnosť žiaka a jeho 
samostatnosť rozvinula v  čo najväčšej 
možnej miere. 

Po skončení základnej školy môžu 
žiaci s  autizmom priamo pokračovať 
v  štúdiu na Praktickej škole Jána Voj-
taššáka internátnej, ktorá im poskytuje 
vzdelávanie a prípravu na jednoduché 
pracovné činnosti v dvoj a trojročnom 
štúdiu. Jeho súčasťou sú povinné a vo-
liteľné predmety, ktorých cieľom je 
pripraviť žiakov na život v  rodine, učiť 
ho sebaobsluhe a  praktickým prácam 
v domácnosti. Ide o novú alternatívnu 
možnosť riešenia problému vzdeláva-
nia a  integrácie žiakov s  mentálnym 
postihnutím do spoločnosti.

Činnosť školy je prepojená aj s aktivita-
mi Občianskeho združenia Spoločnosť 
na pomoc osobám s  autizmom Levo-
ča. „Vďaka � nančným prostriedkom 
občianskeho združenia máme každý 
mesiac naplánovanú nejakú zaujíma-
vú aktivitu. V  zime chodíme na krátku 
turistiku a hry na snehu na Závadu ale-
bo Levočskú dolinu, chodíme plávať 
na Čingov, chystáme sa do Hozelca do 
Funville. Ak má nejaké dieťa narode-
niny, ideme spolu do reštaurácie na 
hranolky. Mnohé deti s  tým mali zo 
začiatku problém, pretože mali strach 
s neznámeho. Postupne ho však preko-
nali, a aj to je veľmi dôležité,“ priblížila 
Vladimíra Tatarková. Pedagogičky však 
dodávajú, že i  pre spoločnosť je nevy-
hnutné, aby ľudí s  autizmom spoznali 
a rešpektovali. „Bežný človek často vidí 
kričiace neposlušné dieťa, ktoré uteká 
mame. Urobí si sám záver, že ide o ne-
vychované dieťa. Ak by možno mal viac 
vedomostí o autizme, poznal by poza-
die života rodín s autistickým dieťaťom 
a pristupoval by k tomu inak. Dôležité 
je, aby sme prijali inakosť a nesnažili sa 
ťahať ľudí s autizmom do nášho sveta,“ 
hovorí Vladimíra Tatarková. Obe peda-
gogičky však vidia na Slovensku veľké 
obmedzenia v súvislosti s pomocou pre 
takéto deti po skončení školy. „Myslím 
si, že by to mohlo byť úlohou miest 
a  obcí, pomôcť a  postarať sa aj o  ľudí 

s autizmom, napríklad formou denných 
stacionárov. Rodičia detí s autizmom by 
tak v tejto situácii nezostali sami a ne-
boli odkázaní len na pomoc osobného 
asistenta,“ pokračuje Vladimíra Tatarko-
vá. „Vďaka SPOSE Levoča sme navštívili 
zariadenie pre dospelých ľudí s  autiz-
mom v Nórsku, kde bývali, rozvíjali sa, 
aj pracovali,“ dopĺňa Martina Kovalčíko-
vá.

Ľuďom s autizmom v Levoči pomáha 
OZ SPOSA Levoča

Občianske združenie Spoločnosť na 
pomoc osobám s  autizmom Levoča 
vzniklo v roku 2001 a poskytuje pomoc 
a podporu rodinám s autistickým dieťa-
ťom. Združujú sa tu rodičia autistických 
detí, ktoré navštevujú Základnú školu 
pre žiakov s autizmom v Spojenej škole 
Jána Vojtaššáka v Levoči a jej špeciálni 
pedagógovia. „Naše združenie organi-
zuje stretnutia rodín so zámerom vy-
tvoriť priestor pre výmenu skúseností
a vzájomnú podporu. Pomáha pri � -
nancovaní vybavenia tried a � nan-
covaní a zabezpečovaní pomôcok a 
materiálov potrebných vo výchovno 
– vzdelávacom procese a pri voľnoča-
sových aktivitách. Vyvíja informačnú a 
osvetovú činnosť o problematike au-
tizmu zameranú na rodinu, odbornú a 
laickú verejnosť. Zabezpečuje odborné 
publikácie s tématikou autizmu pre ďal-
šie vzdelávanie odborníkov i  rodičov,“ 
hovorí predsedníčka združenia Mária 
Tremková. V  spolupráci so školou or-
ganizujú pre deti návštevy kultúrnych 

podujatí, turistické vychádzky, pobyty 
v škole v prírode.

Členovia občianskeho združenia sa 
stretávajú minimálne raz mesačne, pri 
organizovaní podujatí aj častejšie. Už 
od roku 2003 organizuje SPOSA Levo-
ča celoslovenskú výstavu výtvarných 
prác detí s  autizmom. Od roku 2008 
ju otvárajú vždy začiatkom apríla pri 
príležitosti Svetového dňa informova-
nosti o  autizme. „V roku 2005 sme po 
prvýkrát zorganizovali kultúrno – spo-
ločenské stretnutie našich priaznivcov 
a širokej verejnosti spojené s benefí-
ciou v prospech detí s autizmom pod 
názvom ADVENT – AUTVENT, ktoré sa 
každoročne koná vždy v prvú adventnú 
nedeľu. Adventným koncertom nás be-
ne� čne podporili viacerí umelci, napr.: 
spevácky zbor Chorus Minor, folklórista 
Michal Smetanka, FS Šarišan, huslista 
Milan Paľa, violončelista Jozef Lupták, 
Divadlo z Pasáže, TRIO PACORA, akor-
deonista Milan Osadský, Martin Husov-
ský ...atď. V minulosti garantom benefí-
cie bola Patrícia Garajová – Jarjabková, 
v súčasnosti je ním Lukáš Latinák,“ po-
kračuje Mária Tremková. Už po druhý-
krát sa v  rámci podujatia „Víkendové 
rybičky“ budú rodičia s  deťmi s  autiz-
mom učiť plávať. Od roku 2016 sa le-
vočské občianske združenie pripája 
k celosvetovej kampani a v rámci akcie 
„ROZSVIEŤME TO NA MODRO“ sa histo-
rická budova mestskej radnice rozžiari 
modrou farbou. Súčasťou podujatia je 
i koncert a čítanie kníh s  témou autiz-
mu. Ani tento rok nebude výnimkou, 
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knihy o  autizme sa budú čítať v  Mest-
skej galérii v Levoči. Po ňom sa rodičia
s deťmi, priateľmi a  podporovateľmi 
presunú pred budovu radnice a spoloč-
ne rozsvietia jej balkón na modro. 

Podľa Márie Tremkovej súvisí pove-
domie o  autizme v  Levoči s  dlhodo-
bou existenciou špeciálneho školstva 
v  meste. „Ľudia registrujú nevidiacich, 
naša škola je súčasťou školy pre deti 
so sluchovým postihnutím, s poruchou 
komunikácie i  pre deti s  telesným po-
stihnutím. Ale jedna vec je vedieť, že 
existuje niečo ako autizmus, ďalšia ve-
dieť, aké sú jeho prejavy a aké ťažké je 
pre človeka s  autizmom zvládať „bež-
né“ situácie. Je tu ešte veľmi veľa práce 
a  je to jedna z  našich najdôležitejších 
úloh,“ dodáva.

Informácie o autizme ponúka aj Mú-
zeum špeciálneho školstva v Levoči

Dlhoročne sa o rozširovanie informácií 
o  autizme v  spoločnosti snaží aj Mú-
zeum špeciálneho školstva v  Levoči.
„Zodpovednosťou spoločnosti je vy-
tvárať priestor pre všetkých. Každý 
človek má právo nájsť si v  spoločnosti 
svoje miesto a  byť ňou prijatý, aby sa 
cítil potrebný. Keďže ľudia s autizmom 
žijú v  inom svete, aký poznáme my, 

tak je na našej zodpovednosti, snažiť 
sa ho vidieť ich očami a prispôsobiť im 
ho,“ hovorí lektorka a kurátorka Múzea 
špeciálneho školstva v  Levoči Michae-
la Tomčofčíková. Už 13 rokov otvára 
múzeum pri príležitosti Svetového dňa 
povedomia o autizme výstavy venova-
né tejto téme. Prvé ročníky ukazovali 
najmä výtvarnú tvorbu žiakov s  autiz-
mom zo Spojenej školy Jána Vojtaššáka 
internátnej v Levoči. „V roku 2013 sme 
pod názvom Autizmus a my sprístupni-
li výstavu, ktorá prezentovala autistickú 
triedu a  jej jednotlivé časti. Jej cieľom 
bolo ukázať, ako sa vzdelávajú autis-
tickí žiaci, aké pomôcky používajú a čo 
sa na hodinách dozvedia, či aké domá-
ce úlohy dostávajú. O  rok neskôr sme 
výstavu sústredili na muzikoterapiu. 
O túto výstavu bol veľmi veľký záujem. 
Prezentovali sme nielen hudobné ná-
stroje slúžiace na muzikoterapiu, ale 
pripravili sme tiež niekoľko odborných 
seminárov pre špeciálnych pedagógov 
a študentov špeciálnej pedagogiky. Ho-
vorili sme o tom, ako sa muzikoterapia 
dá využiť vo vzdelávaní autistických 
detí,“ priblížila kurátorka. 

Tento rok sa na výstave Autizmus od-
prezentujú svojimi výtvarnými prácami 
dvaja nadaní autistickí žiaci Denis Ho-
lotňák zo Spojenej školy Jána Vojtaššá-

ka v Levoči a Daniel Klešč zo Spojenej 
školy sv. Maximiliána Mária Kolbeho 
v Spišskej Novej Vsi. „Denis tvorí od ma-
lička. Jeho kreslené objekty sa menia, 
no vždy dominujú stavby, domy, mestá, 
hrady, kostoly. Naše mesto Levoča
a okolie mu ponúka úžasné objekty 
pre jeho kresbu. Mariánska hora, Kostol 
sv. Jakuba, radnica, mestské domy – to 
všetko je v jeho kresbách. Kreslí spamä-
ti, jeho vežičky a kostoly sú úžasné. Má 
svoj štýl, je to malý umelec. Denis roz-
práva málo, len stručne, jednoslovne 
až dvojslovne. Je vo svojom svete, má 
rád stálosť, nemennosť, systém a poria-
dok. Nepáči sa mu hluk, upozornenia, 
zmena, všetko nepredvídané,“ priblíži-
la Denisova triedna učiteľka Vladimíra 
Tatarková. Daniel zo školy v Spišskej 
Novej Vsi sa okrem kreslenia venuje aj 
hre na klávesoch a  bicích. „Zaujímajú 
ho rôzne prírodné javy a najradšej kres-
lí stroje,  fantastické bytosti a  zvieratá. 
Z  techník uprednostňuje perokresbu, 
kresbu suchým pastelom, pastelkami. 
Je veľmi vnímavý. Vidí veci, maličkosti, 
ktoré bežne človek prehliadne,“ pove-
dala jeho triedna učiteľka Ivana Leskov-
janská.

Návštevníci výstavy okrem výtvar-
nej tvorby dvoch mladých umelcov 
spoznajú aj ich život, či vzdelávanie.
„Prostredníctvom výstavy chceme ho-
voriť o  autizme vo všeobecnosti, uká-
zať návštevníkom, ako vyzerá bežný 
život človeka s autizmom a jeho rodiny, 
ako sa napríklad učia prekonávať váž-
nu komunikačnú bariéru, či zábrany 
v  sociálnej interakcii,“ popísala kurá-
torka výstavy. V  súvislosti s  výstavou 
prebehne posledný aprílový týždeň 
v priestoroch múzea odborný seminár 
s  názvom Autizmus v  kocke. Špeciál-
na pedagogička Vladimíra Tatarková 
a  Janka Repaská - Occupational the-
rapie, priblížia problematiku autizmu 
učiteľom materských škôl a študentom 
Strednej odbornej školy pedagogickej, 
po teoretickej i  praktickej stránke. „Vý-
stavou sme chceli zviditeľniť autizmus. 
Hovoriť o ňom. Ukázať, že aj autistické 
deti vedia byť tvorivé a výnimočné. To 
my sa musíme naučiť nebyť ľahostajní 
a  prijať inakosť. Nebáť sa jej. Snažiť sa 
vidieť svet ich očami,“ dodáva na záver 
Michaela Tomčofčíková. Výstava potrvá 
do 3. mája  2019.

Vladimíra Novotná Čajová
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Múzeum špeciálneho školstva 
v  Levoči Vás srdečne pozýva na 
slávnostné otvorenie výstavy s náz-
vom Autizmus, ktoré sa uskutoční 
2. apríla 2019 o 16.00 hod. vo výs-
tavných priestoroch múzea. 

Výstavu sme pripravili v spolupráci 
so Spojenou školou Jána Vojtaššá-
ka internátnou v  Levoči,  Spojenou 
školou sv. Maximiliána Mária Kolbe-
ho v Spišskej Novej Vsi a návštevní-
kom ju sprístupníme pri príležitosti 
Svetového dňa povedomia o autiz-
me. Tešíme sa na Vás.

Veľká noc v múzeu!

I  tento rok sme pre Vás pripravili 
Veľkonočnú tvorivú dielňu. Pri-
hlásiť sa na ňu môžu všetky základ-
né školy v  Levoči. Určená je teda 
žiakom 1. – 4. ročníka  špeciálnych 
aj základných škôl. 

1. termín: 10. – 12. apríl, je určený 
žiakom základných škôl, každý deň 
od 8.00 do 15.30 h.

2. termín: 15. – 17. apríl, každý deň 
od 8.00 do 14.00 h., je určený žia-
kom špeciálnych základných škôl 
(prebehne v  spolupráci Strednej 
odbornej školy pedagogickej).

Svoju triedu môžete prihlásiť na tel. 
čísle 0918 625 285.

Čaká nás veľa kreatívnych nápadov, 
tvorivosti, farieb a  jarnej nálady. 
Opäť nám prídu vypomôcť študen-
ti Strednej odbornej školy peda-
gogickej, s  ktorými je radosť spo-
lupracovať. Príďte sa k nám zabaviť. 
Tešíme sa na Vás.

Michaela Tomčofčíková,
Múzeum špeciálneho

školstva v Levoči



V lesoch v okolí Levoče nájdete 
krásnu prírodu a ponúkajú 

možnosti na športovanie, relax
Apríl ako mesiac lesov si na Slovensku pripomíname od roku 1952. Slovensko patrí 
medzi najlesnatejšie krajiny Európy, a les tvorí viac ako 40 % rozlohy našej krajiny. 

O lesy v okolí Levoče sa stará mestská organizácia Lesy mesta Levoča. História 
lesného hospodárstva a lesníckej činnosti tu však siaha až do 17. storočia.

História lesného hospodárstva a les-
níckej činnosti v okolitých lesoch je 
bohatá

Až do 12. storočia bol na území dnešnej 
Levoče dubový les, ktorý sa však vtedy 
javil ako prekážka osídlenia a využitia 
kraja. Na tomto území vybudovali naši 
predkovia prvotne 3 slovanské osady. 
Poľnohospodársku pôdu získavali vy-
rúbaním lesov, vypaľovaním pasienkov 
a krúžkovaním lesných porastov. Čím 
však počet obyvateľov aj v tejto oblasti 
rástol, zvýšila sa stavebná činnosť, roz-
víjalo sa baníctvo či hutníctvo, drevo 
i les sa stavali čoraz cennejšími. O pr-
vých pokusoch lesného hospodárstva 
a lesníckej činnosti možno hovoriť v 17. 
storočí, keď začali vznikať takzvané há-
jenné lesy. 

Vlastníkom lesov v okolí Levoče bolo 
od 13. storočia až po rok 1953 mesto 
Levoča, potom prešli do vlastníctva štá-
tu. Po roku 1989 sa mesto podľa Zákona 
o majetku obcí začalo domáhať svojich 
vlastníckych práv. V roku 1994 zriadilo 
za účelom správy a obhospodarovania 
svojich lesov organizáciu Lesy mesta 
Levoča, spol. s.r.o., ktorá postupne pre-
berala zodpovednosť za starostlivosť
o vracané lesy. „Oprávnené nároky 
mesta Levoča na lesný majetok boli za-
vŕšené v roku 2003 po 7-ročnom súd-
nom spore so Slovenskou republikou 
zastúpenou Ministerstvom obrany o 
lesy vo Vojenskom obvode Javorina,” 
vysvetľuje riaditeľ spoločnosti Lesy 
mesta Levoča Ján Tancár.

Spoločnosť, ktorej vlastníkom je mesto 

Levoča, sa musela v začiatkoch popa-
sovať s rozbehom lesnej výroby, či pos-
tupným materiálnym a personálnym 
vybavením. Dôležité bolo zabezpečiť 
ťažobnú i pestovnú činnosť, bojovať 
s častými vetrovými a lykožrútovými 
kalamitami. V súčasnosti sa už spoloč-
nosti podarilo zničené plochy zalesniť 
a lesnú prácu zameriavajú na zabez-
pečenie starostlivosti  a výchovu mla-
dých ekologicky stabilných lesných 
porastov. Okrem zabezpečenia eko-
nomickej potreby, kladieme dôraz na 
zabezpečenie ostatných ekologických
a sociálnych funkcií obhospodaro-
vaných lesov. Aj preto je spoločnosť 
od roku 2007 držiteľom osvedčenia 
o  účasti na certi� kácii lesov v  schéme 
PEFC, v  ktorej sa rámcovými záväzka-
mi zaviazala zachovávať a  podporovať 
trvalo udržateľné obhospodarovanie 
lesov. 
 
Čo nájdete v okolitých lesoch?

Levoču obklopujú lesy o rozlohe 6360 
hektárov, ktoré sa tiahnu od Haricho-
viec a Dlhých Stráží, cez Levoču a Levoč-
skú dolinu až po Torysky a Jankovec. 
Lesy v našom okolí sú veľmi pestré, 
prevažne zmiešané, ihličnato listnaté 
a tvoria ich dreviny smrek, jedľa, boro-
vica, smrekovec, dub, lipa, javor, jaseň, 
osika a breza. Z krovitých porastov je 
to lieska, rakyta, zemolez, svíb a iné. 
Podľa riaditeľa Lesov mesta Levoča sú 
levočské lesy zaujímavé aj  pre svo-
ju druhovú pestrosť a rôznovekosť. 
„Hospodárenie v našich lesoch v pre-
došlých 25 rokoch bolo silne ovplyv-
ňované rozsiahlymi kalamitami hlavne 

v smrekových porastoch. To nieslo so 
sebou vysokú ťažbu dreva a súčasne 
rozsiahlu obnovu lesa. Dnes už rastie 
nový les, ktorý je obnovený v stabilnej-
ších lesných ekosystémoch. Zásadne sa 
zmenilo drevinové zloženie v prospech 
zmiešaných lesov so zastúpením buka, 
javora, jaseňa, smreka, jedle, borovice 
a smrekovca opadavého. Dobrým rie-
šením sa ukázalo aj pestovanie vlas-
tných sadeníc v lesných škôlkach na Le-
vočskej doline. Posledných 5 rokov už 
máme kalamitu pod kontrolou, ťažba 
dreva je nízka a hlavná činnosť lesníkov 
smeruje do pestovnej činnosti a ochra-
ny lesa,” hodnotí Ján Tancár.
 
Činnosť Lesov mesta Levoča

Aktivita Lesov mesta Levoča je rôzno-
rodá. Ide o ťažobnú, pestovnú, ale aj 
rôzne lesné činnosti, ako je zber semien 
lesných drevín a pestovanie lesných 
sadeníc v lesných škôlkach. Zabezpe-
čujú tiež odbyt vyrobených drevných 
sortimentov a rôznych výrobkov, ako 
napríklad čačina, či vianočné stromče-
ky pre zmluvných odberateľov a Levo-
čanov. Starajú sa napríklad aj o lesnú 
dopravnú sieť a trvalé trávnaté porasty. 
Na časti územia vykonávajú poľovnú 
činnosť a starajú sa o zver. Pre cudzích, 
ale aj Levočanov poskytujú služby ako 
je dovoz dreva, kosenie, mulčovanie, 
či zimná údržba komunikácií. Ochrana 
majetku je zabezpečovaná prostred-
níctvom lesnej a poľovnej stráže. Lesy 
mesta Levoča sa zúčastňujú na realizá-
cii turistických rekreačných a oddycho-
vých projektov mesta, ktoré podporujú 
rozvoj cestovného ruchu. Už viac ako 
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10 rokov, počas Apríla - mesiaca lesov, 
organizujú Lesy mesta Levoča v spolu-
práci s Knižnicou Jána Henkela v Levoči 
prednášky pre deti o lese a starostlivos-
ti oň. So žiakmi základných škôl chodia 
priamo do lesa. „Deti takéto prednášky 
veľmi zaujímajú a príroda ich vždy oslo-
ví. Tie najmladšie učíme základné veci, 
aké sú listnaté či ihličnaté stromy, kto-
ré stopy patria akému zvieraťu a po-
dobne, starším vysvetľujeme význam 
a funkcie lesa a akým spôsobom vzniká 
les,“ priblížil riaditeľ.

Na jar sa v levočských lesoch sadí nový 
les, vysádzajú sa sadenice drevín na 
plochy po ťažbách. „V posledných ro-
koch podsádzame starý les sadenica-
mi buka, a tak rastie nový les spolu na 
ploche so starým. Na jar je veľa práce
v lesných škôlkach, kde sa na záhonoch 
pestujú sadenice lesných drevín. Po-
darilo sa nám zabezpečiť sebestačnosť
v produkcii vlastných sadeníc pre po-
treby levočských lesov,” pokračuje Ján 
Tancár. Jar je však aj obdobím zvýše-
ného rizika požiarneho nebezpečen-
stva pre možný vznik lesných požiarov.
I keď sa zamestanci Lesov mesta Levo-
ča snažia les pred požiarmi chrániť a 
vykonávať prevenciu, upozorňujú, že 
na požiare je náchylný najmä mladý les, 
ktorý má bujnú bylinnú vegetáciu. „Ďal-
šie z problémov predstavujú tiež pohyb 
áut, štvorkoliek, či motoriek v lese, či 
odhadzovanie odpadkov. Záťaž na prí-
rodu tak stále rastie. Treba rešpektovať 
zákon a usmernenia, ako sa v prírode 
správať, aby sme si ju nezničili. Zatvo-
rené rampy neznamenajú, že človek do 
lesa nesmie, ale zabraňuje vstupu mo-
torového vozidla. Lesníci musia prírodu 
chrániť, aby si zachovala svoju funkciu,” 
prizvukuje Ján Tancár. 

Okolitá príroda ponúka bohaté vyži-
tie

Lesy v okolí mesta sú čoraz väčším lá-
kadlom aj pre turistov a milovníkov 
prírody. I keď majú svojich stálych náv-
števníkov po celý rok, s príchodom jari 
a slnečných dní do lesa prichádza stále 
viac ľudí. Tí hľadajú v okolitej prírode 
najmä odpočinok, láka ich tiež zber 
lesných plodov a húb, využívajú ju na 
športovanie, spoznávanie prírody, či 
poľovníctvo. „Dnes máme dobre sprí-
stupnený les vybudovanou sieťou les-
ných ciest, zvážnic a lesných chodníkov, 
ktoré slúžia ako cyklotrasy a turistické 

chodníky. Vybudovali sme pre verej-
nosť prístrešky na oddych, posedenie
a grilovačku. Vo svojich chatách na Vin-
nej a Bolčák pravidelne ubytovávame 
turistov z blízka, ale aj iných regiónov 
Slovenska a Čiech. Naše lesy sú vhodné 
aj na organizovanie rôznych športových 
aktivít, súťaží, ale najmä na relax,” hovo-
rí riaditeľ. Okolitá príroda láka turistov 
celého Slovenska aj z okolitých krajín. V 
porovnaní s Vysokými Tatrami tu ľudia 
nájdu naozajstný pokoj a autentickú 
prírodu bez veľkých hotelových kom-
plexov. Lesy mesta Levoča sa podieľajú 
aj na realizácii projektu Vodná nádrž 
Levoča - Revitalizácia prírodno-ekolo-
gického centra, Žabia cesta, ktorý rieši 
revitalizáciu plôch viacúčelovej vodnej 
nádrže pri Kováčovej vile. Ide o rekon-
štrukciu starých a vybudovanie nových 
zariadení, ktoré dopomôžu k rozvo-

ju turizmu v tejto lokalite a skvalitnia 
ochranu okolitej � óry a fauny. “Myslím 
si, že by bolo dobré rozvoj turizmu 
smerovať do oblastí obcí, ktoré sa dlho-
dobo vyľudňujú a nezasahovať výrazne 
do autentickej prírody. Veľký potenciál 
na rozvoj turizmu, rekreácie či športu 
vidíme na trase od Dolinského mostu 
cez Voláreň na Záľubicu v okrese Kež-
marok. Nachádzajú sa tu lokality, ktoré 
sú panoramaticky otvorené a podarilo 
by sa tak prepojiť dva regióny,” uvažuje 
Ján Tancár. Riaditeľ pochválil aj aktivity 
v lokalite Krúžok, ktorý sa vďaka OZ Le-
voča Nordic centrum teší čoraz väčšej 
obľube u športovcov aj turistov, či v Le-
vočskej doline, ktorá ponúka rekreáciu 
v zime či, v lete.

Vladimíra Novotná Čajová
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Pohotovostná lekárenská služba,  
apríl 2019

1.- 5.4.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7), 
20:00 - 22:30 lekáreň Sophus (Kukučínova 3, 
parkovisko oproti nemocnici)

6.- 7.4.
07:00 - 08:00 lekáreň Sophus (Kukučínova 3, 
parkovisko oproti nemocnici)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7),
20:00 - 22:30 lekáreň Sophus (Kukučínova 3, 
parkovisko oproti nemocnici)

8.- 12.4.
16:00 - 22:30  lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7), 

13. - 14.4.
07:00 - 22:30  lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7), 

15.4.- 18.4.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7),
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. Majstra 
Pavla 13)

19.4.
07:00 - 22:30 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7), 

20.4.
07:00 - 08:00 lekáreň U Hada (Nám. Majstra 
Pavla 13)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7),
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. Majstra 
Pavla 13)

21.4.
07:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. Majstra 
Pavla 13)

22.4.
07:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne 
(Košická ul. 22),

23.-26.4.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7),
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne 
(Košická ul. 22), 

27.- 28.4.
07:00 - 08:00 lekáreň Pri Košickej bráne 
(Košická ul. 22),
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 
7),
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne 
(Košická ul. 22),

29.-30.4.
16:00 - 22:30 lekáreň u Barborky (V. Greschi-
ka 1)
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„Jarný“ vývoz biologicky rozložiteľného 
odpadu v  Levoči

12. – 18. 4. 2019
Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 3/2016 oznamujú občanom, že 
podľa nižšie uvedeného harmonogramu budú uskutočňovať jarný zber biologicky rozloži-
teľného komunálneho odpadu (ďalej len BRO). Biologicky rozložiteľné komunálne odpady  
sú všetky druhy biologicky rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20, 
Komunálne odpady podľa Katalógu odpadov. Patria sem kvety, tráva, lístie, drevný odpad 
zo strihania a orezávania krovín a stromov (dĺžka max 0,5 m), vypletá burina, pozberové 
zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný popol.
BRO určený k vývozu žiadame občanov vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 hodine a naj-
neskôr v stanovený deň do 6.00 hodiny pred svoje rodinné domy na chodníky. Nie na cestu! 
V stanovený deň vyvezú pracovníci TS pripravený odpad na Zberný dvor, kde bude násled-
ne triedený. Zároveň dôrazne upozorňujeme občanov, aby na vývoz pripravili iba uvedené 
druhy odpadov. Iné druhy ako určené nebudú akceptované a budú ponechané na pôvod-
nom mieste! Harmonogram vývozu podľa ulíc:

12.4.2019 - Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový Dvor, „chatkové oblasti“ (Fedorkin 
jarok, Hajduk, Stará hrhovská cesta)
 
15.4.2019 - Námestie Majstra Pavla a ulice historického centra mesta: Košická, Ružová, 
Vetrová, Hradby, Uholná, Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, Vysoká, G. Her-
manna, Mäsiarska, Sirotínska, Špitálska, Dlhá, Bottova, Žiacka, Kasárenská, Móricova, Kuku-
čínova, M. Hlaváčka.

16.4.2019 - Prešovská, F. Kráľa, Námestie Štefana Kluberta, Štúrova, Za sédriou, G. Haina, 
Krátka, M. R. Štefánika, Pri strelnici, Okružná, Pod vinicou.

17.4.2019 - Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Popradská cesta, 
Kežmarská ul., Mengusovská, Krivánska, Slavkovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lomnická.

18.4.2019 - Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, Kováčova vila, Kežmarská cesta, Po-
točná, Ruskinovská, Predmestie, Pri podkove, Pri likérke, Novoveská cesta, Železničný ria-
dok, Staničná, Probstnerova cesta.
  
Občania bývajúci na sídliskách (Rozvoj, Pod vinicou - Hrad, Sídlisko pri prameni, Ulica Vik-
tora Greschika, Ulica Jozefa Czauczika, Ulica Jána Francisciho), môžu biologicky rozložiteľ-
ný komunálny odpad ponechať v  piatok (12.04.2019 do 6.00 hod.) – v čase pravidelného 
vývozu ZKO –  pri stanovištiach zberných nádob. Oznamujeme občanom, že pravidelný 
zber biologicky rozložiteľného odpadu podľa kalendára zberu sa uskutočňuje zatiaľ len na 
uliciach: Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Popradská cesta, Kež-
marská ul., Mengusovská, Krivánska, Slavkovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lomnická.

Obyvatelia ulíc: Kežmarská cesta, Potočná, Ruskinovská, Predmestie, Pri podkove, Novo-
veská cesta si môžu od 1.4.2019 vyzdvihnúť zbernú nádobu na BRO od pondelka do piatku 
(od6:00-14:00) na Zbernom dvore a zapojiť sa tak do pravidelného zberu BRO už od aprílo-
vého zberu. Mesto Levoča plánuje rozšíriť pravidelný zber BRO na celé mesto postupne po-
čas roka 2019. Systematicky sa budú do systému pripájať ulice, obyvatelia ktorých si budú 
môcť prevziať nádoby na BRO a zapojiť sa tak do pravidelného zberu. Názvy konkrétnych 
ulíc a bližšie informácie o pravidelnom zbere BRO budú občanom mesta Levoča oznamo-
vané prostredníctvom LIMKY, najbližšie už v májovom čísle. 

Biologicky rozložiteľný odpad, okrem termínov zberu, je možné doviezť do areálu Zberné-
ho dvora TS v čase: Pondelok – Piatok  06.00 h – 14.00 h, Sobota   09.00 h  – 17.00 h v letnom 
čase, 08.00 h  – 16.00 h v zimnom čase.

Technické služby mesta Levoča
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci marec 2019 
oslávili:

84 rokov
Mária Petrisková

75 rokov
Ing. Jozef Gallovič

Významné životné jubileá v mesiaci apríl 2019 
oslávia:

89 rokov
Helena Labajová

88 rokov
Juraj Babjar, Ema Kochová

87 rokov
Gizela Čonková

86 rokov
Helena Pavláková, Mária Petrovičová

85 rokov
Michal Starigazda

84 rokov
Rudolf Lesňák, Katarína Sivecová

83 rokov
František Gabáni

82 rokov
Katarína Marušinská

80 rokov
Helena Babíková, Margita Venglarčíková

79 rokov
Žofi a Koutná, Anna Spišská

78 rokov
Milan Bobko, Valéria Bolozová, Gabriel Lafk o

77 rokov
Terézia Rusinová, Helga Suržinová

76 rokov
Karol Pisoň, Mária Tóthová

75 rokov
Štefan Péchy

70 rokov
Milan Brugoš, Elena Nálepová, Ján Pollák,

Mária Wagnerová

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, praje-
me pevné zdravie a veľa životného optimizmu do 

ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Matthias Vanacký
Teo Jozef Vašák

Tamia Mária Pokrivčáková
Šimon Kašper

Ján Šabla
Adela Slavkovská

Dávid Gaduš
Miloslav Záthurecký
Lukáš Duda-Bašista

Manželstvo uzavreli: 
Patrik Suchý a Milena Smreková

Martin Šimo a Marianna Orininová

Opustili nás
Anna Chlipalová, rok nar. 1930
Ondrej Koterba, rok nar. 1932
Rudolf Džubák, rok nar. 1933

Jozef Kováč, rok nar. 1936
Anton Slavkovský, rok nar. 1942
Mária Bartková, rok nar. 1949

Karol Lörinc, rok nar. 1952

TEPOVANIE BUBLINKA
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky,

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

OZNAMY MsÚ
Rekonštrukcia Sadovej ulice

Mesto Levoča oznamuje obyvateľom, že v  mesiaci apríl 2019 sa 
začína s celkovou rekonštrukciou Sadovej ulice. Výsledkom pláno-
vanej rekonštrukcie je kompletná výmena konštrukčných vrstiev 
komunikácie, parkoviska a priľahlého chodníka, vrátane opravy od-
vodňovacieho žľabu. Predpokladaný termín ukončenia rekonštruk-
cie je v júni 2019.

V priebehu stavebných prác dôjde k úplnej uzávere ulice. Obchádz-
kové trasy budú vedené po priľahlých komunikáciách. Účastníkov 
cestnej premávky prosíme o rešpektovanie prenosného dopravné-
ho značenia.

Z  dôvodu uzávierky ulice bude nástupná zastávka na prímestské 
spoje smerujúce do Spišskej Novej Vsi na Kežmarskej ceste dočasne 
zrušená a nahradená zastávkou na ceste I/18 v smere z Prešova. 

Počas uzávierky bude linka MHD č. 2 premávať po Kežmarskej ces-
te, výstupná zástavka Levoča, ÚNZ bude nahradená zastávkou na 
Kežmarskej ceste.

O  presnom termíne zahájenia rekonštrukcie a  tým spojenej uzá-
vierky budeme obyvateľov mesta a cestujúcu verejnosť informovať 
na webovom sídle mesta a prostredníctvom oznamov vylepených 
na zastávke a v autobusoch prímestskej dopravy.

Ing. Lenka Petrášová,
oddelenie IČ,ÚPaŽP,SÚ



Ján Henckel
S osobnosťou levočského humanistu Jána Henckela sa stretla väčšina z nás. Jeho meno sa 
spája s počiatkami šírenia reformácie, reformačných myšlienok na Slovensku, jeho pôso-

bením  v službách kráľovnej Márie Habsburskej, nemenej významnými kontaktmi
s Erazmom Rotterdamským či Leonardom Coxom a jeho miestom v kontexte slovenského 

humanizmu.  

Ján Henckel sa narodil 16. marca 1481 v Le-
voči rodičom Jurajovi Henckelovi a Agnese 
Leudenschittovej, ktorí boli váženou a vzde-
lanou nemeckou meštianskou rodinou. 
Bolo to obdobie nastupujúcej renesancie 
a humanizmu v Uhorsku. Štúdium absol-
voval na univerzite vo Viedni, v  Padove,   
Bologni a Krakove, kde získal titul magistra
v roku 1503. Členom spolku Natio Hunga-
rica sa stál ako študent Viedenskej univer-
zity v roku 1508. V roku 1510 bol zapísaný
v matrike právnickej fakulty. Získal vzde-
lanie teologické i právnické. Dôležitú úlo-
hu v štúdiu a ďalšom uplatnení  zohrávali 
rodinné väzby Turzovcov, Henckelovcov
a Leudenschittovcov – dedičstvo získané 
po strýkovi, spišskom kanonikovi Jurajovi 
Leudenschittovi, či � nančná podpora bis-
kupa Žigmunda Turza na štúdium vo Viedni 
a Padove. Do Uhorska sa vrátil po skončení 
štúdií. V Levoči pôsobil od roku 1513, kde 
bol zvolený za farára v kostole sv. Jakuba a 
zostal tu do roku 1522. 

Humanistický spôsob myslenia sa preja-
vil počas jeho pôsobenia, keď využil svoje 
kontakty na európske vzdelanostné kruhy.
V roku 1520 presadil do funkcie rektora 
mestskej školy v  Levoči anglického hu-
manistu Leonarda Coxa, ktorý pôsobil na 
Krakowskej univerzite, bol poslucháčom 
Sorbonny, Melanchtonov priateľ a Erazmov 
prívrženec. 
Humanistické myšlienky u niektorých le-
vočských mešťanov vyvolávali negatív-
ne reakcie. V roku 1518 vykonal spišský 
prepošt Ján Horváth vizitáciu u Henckela
a predovšetkým sa zaujímal o nezhody me-
dzi veriacimi a Henckelom. Levočská mest-
ská rada vydala o svojom farárovi to najlep-
šie vysvedčenie.

V roku 1519 bol Ján Henckel iniciátorom 
nadstavby severnej predsiene a Kaplnky sv. 
Juraja – priestorov určených na umiestne-
nie renesančnej knižnice so zasadacou sie-
ňou. Obe poschodia dostavali do rovnakej 
výšky pod spoločnú strechu s výraznými 

štítmi, ale podlahu nemali v rovnakej výške, 
ktorá bola závislá od výšky zaklenutia príze-
mia. Poschodie nad Kaplnkou sv. Juraja za-
brala knižnica. Henckel sústredil v knižnici 
okolo 500 kódexov a prvotlačí. Knihy levoč-
ských kostolov a oltárov sa stali súčasťou 
tejto knižnice, napr. kódex s dielom Erazma 
Rotterdamského Speculum humanae salva-
tionis. V tejto knižnici boli umiestnené knihy 
darované ale i vlastné, ktoré zdedil Henckel 
po svojom strýkovi a tie najvzácnejšie boli 
pripevnené reťazami.

Ján Henckel obdivoval a zaoberal sa diela-
mi Jána Gersona. Henckel daroval kostolu 
sv. Jakuba Oltár  štyroch sv. Jánov. Medzi 
evanjelistami je aj postava Jána Gersona na 
zadnej strane ľavého krídla. Je možné, že
v sprievode kľačiacich � gúr sa oproti sv. Já-
novi nechal zvečniť aj Ján Henckel. Tento 
oltár je presne datovaný a označený signa-
túrou maliara.

Dobrá povesť Jána Henckela sa dostala až 
do Košíc, kde si ho mestská rada vybrala za 
svojho farára ako nástupcu nebohého Jána 

Röbla. Henckel bol okázalo prijatý v Koši-
ciach v roku 1522. Košický richtár Ján Wer-
ber a najstarší člen mestskej rady Michal 
Engelbrecht Henckel s 12 jazdcami a tro-
mi vozmi uviedli Jána Henckela do mesta. 
Ukázali mu farské záhrady a allódiá. Podľa 
kronikára Konráda Sperfogla bol Henckel 
v Levoči veľmi obľúbený a  vlastnil značný 
majetok, ale dôvod k odchodu z Levoče bol 
nejasný. V Košiciach pôsobil tri roky, no ne-
bol spokojný, sťažoval sa na zanedbanú faru 
a záhradu. Okolo roku 1524 dostal ponuku 
stať sa dvorným kaplánom kráľovnej Márie 
Habsburskej. V  krátkom čase strávenom 
na kráľovskom dvore si obľúbil a obdivoval 
kráľovnú ako rozhľadenú, vzdelanú a ener-
gickú ženu. Reformácia sa neprejavila len 
v mestách, ale aj na uhorskom kráľovskom 
dvore. Kráľovná Mária bola napádaná pre 
tolerantný postoj k reformácii. Kráľ Ľudovít 
II. zastával záujmy katolíckej cirkvi, ktoré de-
klaroval mandátmi šľachte a  mestám proti 
šíreniu reformácie a nedovolil reformačným 
kazateľom zdržiavať sa na uhorskom dvo-
re. Napriek tomu ostal otvorený humanis-
tickým myšlienkam. V  tomto prostredí sa 
Henckel zoznámil so spismi Erazma Rotter-
damského a nadviazal s  ním kontakty. Po-
žiadal spoločného priateľa Jána Antonina, 
aby poslal Erazmovi v jeho mene dar aj s lis-
tom. Ján Antoninus sa toho ujal a Henckela 
predstavil ako dôverného a blízkeho člove-
ka mladého kráľovského páru a nadšeného 
obdivovateľa a zberateľa Erazmových kníh. 
Charakterizoval ho ako múdreho, vzdelané-
ho a láskyplného človeka, ktorému je cudzia 
akákoľvek ctibažnosť. V marci 1526 napísal 
Erazmus Henckelovi list, v ktorom vysvetlil 
dôvody, prečo nepovažuje za správne Lu-
therove učenie a napomenul Henckela pre 
jeho náklonnosť reformačnému učeniu. 
Záver listu bol osobitne určený Henckelovi 
vyjadrujúc svoju priazeň Uhorsku, kráľov-
nej Márii i samotnému Henckelovi, ktoré-
mu ako nadšenému zberateľovi jeho kníh 
posiela svoje vydanie Nového Zákona aj
s parafrázami. Henckela považoval za hu-
manistického kazateľa šíriaceho slovo Božie 

Bazilika sv. Jakuba,
pohľad na umiestnenie Henckelovej knižnice
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bez ohľadu na príslušnosť k niektorej strane, 
zachovávajúc vernosť iba Evanjeliovej prav-
de. Erazmus videl v Henckelovi skutočne 
blízkeho človeka zmýšľaním a presvedče-
ním ako skutočného erazmovca.

Dvorský život Henckelovi nevyhovoval, pre-
to sa rozhodol vrátiť do Košíc s odôvodne-
ním, že ako košický farár si musí plniť svoje 
povinnosti. O  Hencklovom reformačnom 
pôsobení v Košiciach nie sú priame správy. 
Nemal kon� ikty s  veriacimi ani mestskou 
radou, ale napriek tomu z  košickej fary 
odišiel a stal sa znova kazateľom kráľovnej 
Márie v  roku 1528, po odrieknutí ponuky 
biskupstva Jánom Zápoľským. Po príchode 
do kráľovniných služieb sa obrátil listom na 
Erazma s upriamením pozornosti na mladú 
kráľovnú – vdovu. Henckel ju predstavil ako 
ideál mladej ženy – panovníčky, ktorá sa 
namiesto ženských starostí oddáva knihám 
a vzdelávaniu a útechu vo svojom žiali nad 
stratou manžela nachádza vo Svätom Pís-
me, ku ktorému nachádza cestu aj vďaka 
Erazmovým Parafrázam. Dôvodom Hencke-
lovho listu bolo sformulovanie útechy pre 
Máriu Habsburskú, a vyváženie Lutherovho 
vplyvu. Luther zareagoval o tri roky skôr
a kondoloval ovdovelej kráľovnej Márii svo-
jím adresným dielom Vier tröstliche Psal-
menan die Königin zu Ungarn (Štyri útešné 
žalmy pre uhorskú kráľovnú Máriu, 1526) 
a  ktoré bolo sprevádzané jeho osobným 
dedikačným listom. Spôsobilo to na habsb-
urgovskom dvore poplach. Kráľovná Mária 
musela svojmu bratovi Ferdinandovi vy-
svetľovať, že nemôže Lutherovi zakazovať, 
aby jej venoval knihu. Ferdinandovi táto od-
poveď nestačila a dôrazne žiadal, aby sestra 
nečítala Lutherove zakázané knihy a ani nik-
to z jej dvoranov. Mária sa obraňovala tým, 
že ju nemôže obviniť zo súhlasu s takým 
konaním, ale nemôže zodpovedať za zmýš-
ľanie svojich poddaných. Henckel ostával 
nestranným, ale objektívnym pozorova-
teľom reformácie i konania svetskej moci 
voči jej vyznávačom. Erazmus začiatkom 
roka 1529 dokončil spis Vidua Christiana 
(Kresťanská vdova), ktorý venoval kráľovnej 
s pripomenutím zásluh Jána Henckela, bez 
ktorého by toto dielo nevzniklo. Henckel 
sprostredkoval kráľovninu reakciu Eraz-
movi svojím listom z apríla 1530, v ktorom  
uviedol, s akým nadšením prijala spis Vidua 
Christiana nielen samotná kráľovná Mária, 
ale i dvorné dámy, ktoré ho nosia so sebou 
a tešia sa z neho, hoci nevedia ani slovo po 
latinsky, a  preto ho prosia, aby sa postaral
o jeho preklad do nemčiny. Ako výraz vďaky 
mu navyše poslala pozlátený pohár.

Medzičasom Henckel riešil svoje záväzky 
voči Košiciam. Podľa pôvodnej dohody mal 
jeho pobyt u kráľovnej trvať iba jeden rok. 
Kráľovná Mária a  kráľ Ferdinand I. žiadali 
listom bratislavského biskupa Jakuba, aby 
venoval Henckelovi prepoštstvo, kapitulnú 
hodnosť alebo kanonický statok, pretože 
sa musel zriecť košickej fary. Kráľovná Má-
ria v máji 1529 písomne odpovedala na 
požiadavku Košíc ohľadom návratu svojho 
farára, pričom odmietla uvoľniť Henckela 
zo svojich služieb a  mestu Košice odporu-
čila zvoliť si nového farára. Henckel taktiež 
odmietol miesto farára listom adresovaným 
košickej mestskej rade. Kráľovná Mária mu 
ako náhradu u svojho brata Ferdinanda 
I. vymohla udelenie cirkevného benefí-
cia bez kňazských povinností vo Vroclavi. 
Vroclavský biskup Jakub mu udelil hodnosť 
vroclavského kanonika a farnosť vo Schwe-
idnitzi. Henckel kvôli tomu podnikol aj 
cestu do Vroclavi, počas ktorej ho prepadli 
zbojníci. Mikuláš Oláh sa obrátil na Hencke-
la, aby si overil pravdivosť chýrov, že ho pri 
Vroclave prepadli zbojníci, ktorí ho načisto 
olúpili. Ďakuje Bohu, že jemu osobne sa nič 
nestalo a tak isto, že Božia prozreteľnosť mu 
nedovolila odniesť si všetky veci so sebou, 
o ktoré by takto prišiel a ktoré má v bezpečí 
uschované u Oláha. Okrem iného sa takto 
zachránil aj už zmienený pozlátený pohár 
pre Erazma.

V  roku 1529 si Jána Henckela vyvolili za 
svojho farára Levočania, ale on toto miesto 
odmietol s  odôvodnením, že bez súhlasu 
kráľovnej nemôže prijať miesto farára. Hen-
ckel odmietal ponuky možno aj preto, aby 
ho žiadna zo sporiacich sa strán v Uhorsku 
neobvinila z nevernosti. Snažil sa realizovať 
svoj zámer odísť za Erazmom Rotterdam-
ským bez viazanosti voči kráľovnej či cirkev-
nej inštitúcii, ale zabránil mu v tom výslovný 
zákaz vydaný Jánom Zápoľským. 

V  roku 1530 Henckel sprevádzal kráľovnú 
Máriu na snem v Augsburgu. Tento snem 
mal rozhodnúť o poslednej šanci na zmiere-
nie medzi znepriatelenými reprezentantmi 
starej a novej viery, kde obe strany očakáva-
li aj Erazma Rotterdamského. Ten však verný 
svojej zásade sa nedal zatiahnuť do sporov 
a  snemu sa nezúčastnil. Stanovisko Jána 
Henckela bolo hľadať a nachádzať jednotu 
medzi reformáciou a kresťanským humaniz-
mom. Jednotu prezentoval aj kvôli turecké-
mu nebezpečenstvu. Vzájomné kontakty 
s  Filipom Melanchtonom a  Martinom Lu-
therom zapríčinili, že Henckela obviňovali 
z luteranizmu a udávali ho ako heretika. 

Medzitým sa Henckelova pozícia pri dvore 
radikálne zmenila. Dôsledkom svojich otvo-
rených názorov reprezentovaných na Aug-
sburskom sneme a súčasne v dôsledku oho-
várania sa dostal do nemilosti cisára Karola 
V. Ten sestru Máriu vymenoval za regentku 
v  Nizozemsku – Brabantsko a prikázal jej 
prepustiť ľudí podozrivých z náklonnosti
k Lutherovmu učeniu, medzi nimi i osobné-
ho kazateľa. 

V roku 1531 sa Henckel presídlil do Sliezska. 
Ako kanonik katolíckej katedrály vo Vroclavi 
sa ujal starostlivosti nad benefíciami, ktoré 
mu zaručila kráľovnina štedrosť, ale aj vďač-
nosť. Zo začiatku aktívne vykonával funkciu 
farára vo Schweidnitzi, ale v roku 1533 od-
stúpil s odvolaním sa na svoj zhoršujúci sa 
zdravotný stav – trpel na lámku. 

Pre starnúceho a chorľavého Henckela bola 
bez pochýb veľkou ranou smrť Erazma 
Rotterdamského v roku 1536. Ján Henckel 
zomrel 5. novembra 1539 vo Vroclavi a  je 
pochovaný vo Vroclavskom dóme. 

Ján Henckel sympatizoval s  myšlienkami 
protestantizmu, ale vo svojich postojoch 
k  reformácii bol opatrný. Želal si reformu 
katolíckej cirkvi, uvedomoval si jej nedo-
statky, rozumel príčinám Lutherových re-
formných snáh, udržiaval kontakty s  pred-
staviteľmi protestantizmu, bol za reformy 
vo vnútri cirkvi, ale nepostavil sa na stranu 
reformácie a vo Vroclavi zložil prísahu kato-
líckej cirkvi. Bol izolovaný medzi katolíckou 
a  protestantskou stranou. V  riešení cirkev-
nej reformy sa prikláňal k názorom Erazma 
Rotterdamského a bol teda erazmovským 
teológom v pravom slova zmysle. Erazmus 
bol vnímaný ako teológ rozporuplne, naj-
mä zo strany konzervatívnych cirkevných 
kruhov, rovnako bol vnímaný aj  Henckel. 
Niektorí chceli Henckela vidieť ako jedné-
ho z prvých reformátorov v Uhorsku. Eraz-
movi a erazmovcom šlo skôr o reformu ako 
reformáciu. Vo svojej korešpondencii sa 
Henckel vyjadril k otázkam reformácie, ale 
aj politickej situácií v Uhorsku. Hlavnou au-
toritou a vzorom pre Henckela bol Erazmus 
Rotterdamský. Platí to aj naopak: Erazmus
s nemenším rešpektom hľadel na Henckela. 
Jeho názory prezentované pred kráľovnou 
Máriou alebo na sneme v Augsburgu v roku 
1530 boli skôr názormi humanistu ako re-
formátora. Ján Henckel bol miernym, vzde-
laným, tolerantným človekom, prívržencom 
jednoty cirkvi, hľadajúcim pravdu a  mož-
nosti nápravy chýb.

Mgr. Andrea Ondriová,
Spišský archív v Levoči

HISTÓRIA

13



KULTÚRA

14

Beletria
Capote, Truman: Chladnokrvne
Frenkel, Francoise: Kníhkupkyňa z Berlína
Gaiman, Neil: Americkí bohovia
Gaiman, Neil: Oceán na konci ulice
Gortner, C. W.: Romanovovská cárovná
Havranová, Ivana: Cestovný lístok
Kaur, Rupi: Mlieko a med
Kazuo, Ishiguro: Neopúšťaj ma
Vilikovský, Pavel: RAJc je preč
Westerman, Frank: Čistá biela rasa

Romány pre ženy
Beňová, Emily D.: Navždy mojou
Framptonová, Megan: Nerozvážna grófka
Hajduková, Michaela Ella: Zlatovlásska

Malpasová, Jodi Ellen: Sľúbená
McKinley, Tamara: Tajomný šum viníc
Rileyová, Alexa: Navždy spolu
Steel, Danielle: Nebezpečná hra
Youngová, Samantha: Iskrenie

Detektívky a trilery
Brearton, T. J.: Sama v lese
Connelly, Michael: Čierny ľad
Doyle, Arthur Conan: Cloomberská záha-
da
Formanová, Jay: Jednosmerný lístok
Mackintosh, Clare: Prečo si ma tu nechal
Malerman, Josh: Naslepo – Neotváraj oči, 
lebo zomrieš!
Minier, Bernard: Sestry

Neuer, Václav: Tiene minulosti
Reichs, Kathy: Pavúčie kosti

Pre deti a mládež
Brezina, Thomas: Strašidelná maska z la-
gúny
Kinney, Je� : Denník odvážneho bojka 13: 
Snehová bitka
Kuglerová, Zuzana: Veľká kniha sloven-
ských povestí 1. a 2. diel
West, Kasie: Láska nie je lotéria
Widlak, Wojciech: Pán Guľôčka – Krídla
Dragulová-Faktorová, Danuša: Kto vám 
to kreslí 
Sagan, Peter: SAGAN: Môj svet
Socha, Piotr; Grajkowski, Wojciech: Stromy

Náučná literatúra
Bárta, Vladimír; Barta, Vladimír: Spiš
Bašnáková, Jana; Vavráková, Eva; Zeman-
dl, Jana: Psychológia pre milujúcich ro-
dičov
Dalajláma; Tutu, Desmond; Abrams, Dou-
glas: Kniha radosti
Graf, Danielle; Seide, Katja: Moje vymodle-
né dieťa ma privádza do zúfalstva 2
Kiyosaki, Robert T.: Čo je dôležitejšie ako 
peniaze
Marec, Anton: Po stopách tatranských 
názvov
Plamondonová, Chantal; Sinha, Jay: Život 
bez plastov

2.4.2019
Medzinárodný deň detskej knihy: 
Oslávte s nami tento deň návštevou kniž-
nice. V detskom oddelení bude prebiehať 
výstava najlepších a najkrajších detských 
kníh za posledné roky. V rámci tohto dňa 
môžete knižnici darovať novú (aj prečítanú) 
detskú knihu. 

8.4.2019  o 9:00 a 10:30
Bronislava Mareková – autorské čítanie: 
Mladá začínajúca autorka predstaví deťom 
svoju knihu Sila odvahy – Príbehy z kúzel-
ného lesa. Organizované podujatie pre 
predškolákov z MŠ. 

10.4.2019 
Anton Marec – beseda: Beseda s autorom 
kníh ako Spišské povesti, Tatranské poves-
ti a Kežmarská čierna pani. Organizované 
podujatie určené pre 2. stupeň základných 
škôl a stredné školy. 

15.4.2019 o 14:00
Veľká noc – Veľkonočné tradície 
a tvorivá dielňa: Vytvoríme si spolu veľ-
konočné dekorácie a povieme si niečo 
o veľkonočných zvykoch a tradíciách na 
Slovensku i vo svete.

25.4.2019 o 10:30 a 14:00
O čertovi Kolofónovi - Predstavenie 
Bábkového divadla Morgonrock: Mix 
čertovských rozprávok, popkultúry, di-
vokého západu a romantických komé-
dií. Neopakovateľná zábava v spoloč-
nosti klasických marionetových bábok. 
Organizované podujatie pre deti MŠ 
a žiakov 1. stupňa ZŠ.

Informačné výchovy
Aj v apríli budú v knižnici prebiehať infor-
mačné výchovy pre materské, základné 
a stredné školy.

V prípade záujmu o ktorékoľvek poduja-
tie nás kontaktujte na e-mailovej adrese 
detske@kniznicalevoca.sk alebo na telefón-
nom čísle 0910 788 895.

Knižnica si vyhradzuje právo na zmeny v or-
ganizovaných podujatiach.

6.3.2019 nám spisovateľka Kristína Baluchová 
na autorskom čítaní a besede predstavila svoju 

najnovšiu knihu Kapitán Padák & Lietajúce auto.

Knižnica Jána Henkela v Levoči
Podujatia - apríl 2019

NOVÉ KNIHY NA MESIAC APRÍL:

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam noviniek nájdete na našej web stránke: kniznicalevoca.sk

Predstavte si, že na zlaté časy už nemu-
síme ani čakať, ani spomínať. Deň rodi-
ny v Levoči, ktorý sa tento rok uskutoč-
ní 1. mája, nám ich ukáže. Jeho hlavnou 
témou je totiž výzva vidieť v dnešných
časoch to, čo je pekné, dobré a z čoho 
sa môžeme už teraz spolu tešiť. Preto 
nás tentokrát čaká v Severnom parku 
nevídaná zábava so skvelými odmena-
mi.

Okrem divadielka pre deti, diskusií, 
workshopov, prezentácie lokálnych 
značiek a handmade tvorby si organi-
zátori aj na tento ročník pripravili her-
ný systém, v ktorom sa bude súťažiť 

o zaujímavé výhry. Rodinné tímy sa 
budú v hre snažiť o prijatie do zlatníc-
keho cechu. Ten bol v našom meste ke-
dysi významnou súčasťou života a pat-
riť doň bolo veľkou cťou i záväzkom. Na 
začiatku programu tímy získajú rodinný 
preukaz. Svojou aktivitou budú môcť 
vyhrávať drahokamy a perly, ktorými 
si ho vyzdobia. Na účastníkov čakajú 
súťaže, ktoré potrápia nielen ich obrat-
nosť a zručnosť, ale aj rozum. Najšikov-
nejšie tímy získajú odmenu v podobe 
veľkého prekvapenia a budú zaradené 
do žrebovania o hlavnú výhru.

Určite sa tiež oplatí sledovať skupinu 

Deň rodiny v Levoči na Facebooku, 
kde budú organizátori pred podujatím 
zverejňovať informácie a výzvy na rôz-
ne aktivity súvisiace s týmto sviatkom 
rodiny, ktorý má svoje korene v roku 
1993, kedy OSN označila 15. máj za Me-
dzinárodný deň rodiny. Tento sviatok 
si v máji pripomínajú mestá po celom 
svete. Jeho cieľom je vzdať česť rodine,
bez ktorej by tu nikto z nás nebol. Sme 
radi, že Levoča sa k tejto iniciatíve aj 
vďaka podpore vedenia mesta a Mest-
ského kultúrneho strediska a ochote 
dobrovoľníkov pripojí už po tretíkrát.

Elena Dzurňáková

Rodina je poklad!





1.
PONDELOK

6.
SOBOTA

19:45 h.  BALKÓN RADNICE VEREJNÉ PODUJATIE

ROZSVIEŤME TO NA MODRO
ROZSVIETENIE BALKÓNA RADNICE PRI PRÍLEŽITOSTI 2. APRÍLA – SVETOVÉHO DŇA 
POVEDOMIA O AUTIZME. OZ – SPOSA – L, MsKS, SNM-SPIŠSKÉ MÚZEUM V LEVOČI

18.00 h.  DIVADELNÁ SÁLA 5€

N.V.GOGOĽ - REVÍZOR
DIVADELNÝ SÚBOR OZVENA (POPRAD-STRÁŽE) A MSKS LEVOČA VÁS POZÝVAJÚ NA 
KLASICKÚ VESELOHRU. RÉŽIA: RUDOLF KUBUS

Predpredaj vstupeniek:  

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54  
od 7.00 – 16.00 hod.

a hodinu pred začiatkom predstavenia.

053 / 451 2522
msks.levoca.sk

msks@levoca.sk
facebook.com/kulturavlevoci

instagram.com/kulturavlevoci

Kultúra v Levoči
apríl 2019

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

10.
STREDA

od 10.00 h. do 17.00 h. VESTIBUL KINA VEREJNÉ PODUJATIE

VÍTAME JAR TRADIČNE
PREZENTÁCIA VÝROBY VEĽKONOČNÝCH KRASLÍC A DOPLNKOV
VYSTÚPIA: FS SOŠPG LEVOČA, DFS SOVIČKA (ZŠ, G. HAINA), ĽUDOVÝ ROZPRÁVAČ JOŽKO Z VYŠNÉHO KONCA
TVORIVÉ DIELNE, SÚŤAŽ, A INÉ

11.
ŠTVRTOK

16.
UTOROK

17.00 h.  DIVADELNÁ SÁLA NA POZVÁNKY

DEŇ UČITEĽOV
SLÁVNOSTNÉ OCEŇOVANIE ZAMESTNANCOV ŠKÔL A ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ

17.00 h.  DIVADELNÁ SÁLA ORGANIZOVANÉ

ŠPORTOVEC ROKA
VYHLÁSENIE NAJÚSPEŠNEJŠÍCH ŠPORTOVCOV ZA ROK 2018

lístky v predaji

1.
PONDELOK

17.30 h.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

ČÍTANIE V GALÉRII
ČITATEĽSKÝ PODVEČER NA TÉMU AUTIZMUS
OZ – SPOLOČNOSŤ NA POMOC OSOBÁM S AUTIZMOM – LEVOČA (SPOSA-L), MsKS

ČO SA SNÍVA TRPASL KOM

ST
AN

IS
LA

V 
ŠT

EP
KA

Dosť 
smutná 
komédia 
či správa 
o výskyte 
trpaslíkov

GENERÁLNY PARTNER

20. 6. 2019 o 19.30 hod.
Mestské kultúrne stredisko Levoča

26.- 27.

PIA. - SOB.

od 7.00 h.  DIVADELNÁ SÁLA VSTUP VOĽNÝ

KRAJSKÁ SCÉNICKÁ ŽATVA 2019
KRAJSKÁ POSTUPOVÁ SÚŤAŽ AMATÉRSKYCH DIVADELNÝCH SÚBOROV PREŠOVSKÉHO 
KRAJA

1.
STREDA

od 13:00 do 18:00 h. SEVERNÝ PARK VEREJNÉ PODUJATIE

DEŇ RODINY V LEVOČI
ZLATÉ ČASY
KULTÚRNE PODUJATIE PRE VŠETKY RODINY Z LEVOČE A OKOLIA

29.
PONDELOK

19.00 h.  KINO ÚSMEV LEVOČA 10€

APRÍLOVÝ KONCERT
UČINKUJÚ: DUO RYTMUS, VRCHÁRI, ROBO KAIZER
VSTUPENKY V POKLADNI MSKS LEVOČA A V SIETI TICKETPORTAL.SK

máj 2019

REVÍZOR
v réžii Rudolfa Kubusa

Mestské divadlo v Levoči
6. apríl 2019 (sobota) o 18.00 hod.



TERORISTKA
4.-5. (ŠTV, PIA) o 17:00 • Komédia, Dráma • 95 min. • ČR • 5€

OV

P

12

SHAZAM!
4.-5. (ŠTV, PIA) o 19:00 • Akčný, Fantasy, Dobrodružný • 132 min. • USA • 5€

P

12

ÚHOŘI MAJÍ NABITO
6. (SOB) o 17:00 • Čierna komédia • 100 min. • ČR • 5€

OV

P

12

MY
6. (SOB) o 19:00 • Horor, Triler • 121 min. • USA • 5€

ST

P

15

AFTER: Bozk
11.-12. (ŠTV, PIA) o 17:00 • Romantický • 106 min. • USA • 5€

ČT

P

12

HELLBOY
11.-12. (ŠTV, PIA) o 19:00 • Akčný, Fantasy • 120 min. • USA • 5€

ČD

P

15

TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
13. (SOB) o 17:00 • Dokument, Outdoor • 118 min. • ČR • 4/3€

OV

P

12

CYNTORYN ZVIERATIEK
13. (SOB) o 19:00 • Horor • 100 min. • USA • 5€

ST

P

15

PRINC KRASOŇ
14. (NED) o 15:00 • Animovaný • 90 min. • CAN • 5€

SD

SKLENENÁ IZBA
18. (ŠTV) o 19:00 • Milostná dráma • 104 min. • ČR/SR • 5€

P

HĽADÁ SA YETI
19.-20. (PIA,SOB) o 17:00 • 21. (NED) o 15:00 • Anim. • 95 min. • USA • 5€

ČD

12

KLIATBA KVÍLIACEJ ŽENY
19.-20. (PIA,SOB) o 19:00 • Horor, Triler • 93 min. • USA • 5€

ST

P

15

AVENGERS: Endgame
25.,26.,27. (ŠTV, PIA,SOB) o 19:00 • Sci-fi, Akčný • USA • 5€

ST

P

12

HIGH LIFE
26. (PIA) o 17:00 • Dráma, Sci-fi • 110 min. • DE,FR,VB,PL,USA • 5€

ČT

P

MIA A BIELY LEV
27. (SOB) o 17:00 • Rodinný • 98 min. • FR • 5€

SD

P

PROGRAM  APRÍL 2019 • KINO ÚSMEV

Digitalizáciu kina Úsmev finančne podporil Audiovizuálny 
fond v rámci komplexného projektu, realizovaného vďaka 
finančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj a predaj vstu-
peniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča t.č. 053/4512208 alebo 
0910788892. Zmena programu vyhradená!

ST

P

SD

15
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Levoča na mape európskych
pútnických miest

Počas troch dní prvého marcového týždňa sa v portugalskom meste Fatima konal me-
dzinárodný kongres zameraný na pútnikov a rozvoj  turistického  ruchu v mestách s tra-
díciou Mariánskych pútí. Na základe pozvania tamojšieho primátora mesta som sa ako 

zástupca primátora Levoče zúčastnil kongresu a v rámci vystavovateľov prezentoval naše 
mesto a jeho historické a kultúrne pamiatky, no najmä Mariánsku horu ako miesto naj-

väčšej národnej púte katolíckej cirkvi na Slovensku. 

V roku 1996 vznikla pracovná skupina Svä-
tyne Európy a  zjednotila najvýznamnejšie 
Mariánske pútnické  mestá: Altötting, Czes-
tochowa, Lurdy, Loreto a Fatima. O niekoľko 
rokov neskôr sa k  týmto mestám pridalo 
rakúske pútnické mesto Mariazell. Najmlad-
ším členom asociácie je od roku 2017  Ein-
siedeln vo Švajčiarsku. Dôležitosť týchto 
pútnických centier bola zdôraznená aj náv-
števami pápežov Jána Pavla II. a Benedikta 
XVI.

Na pracovnom stretnutí predstaviteľov 
týchto miest v predvečer medzinárodného 
kongresu bolo zo strany pani primátorky 
Lúrd a  primátora Fatimy vyslovené želanie 
zaradiť do spoločenstva miest s Mariánskou 
pútnickou tradíciou aj Levoču na Slovensku 
a zopakoval ho aj primátor Fatimy, pán Luis 
Miguel Albuquerque, na našom bilaterál-
nom rokovaní.

Nové trendy v medzinárodnom turizme

Určite nám chýba tradícia v  koncepcii tu-
ristického ruchu podľa portugalského vzo-
ru, ktorý je manažovaný a  podporovaný 
samotným ministerstvom turizmu krajiny. 
Fungujúce a overené systémy sa však opla-
tí využiť. V najbližšom čase bude prvoradé 
osloviť podnikateľské subjekty v  meste, 
jednotlivcov i  organizácie, predostrieť sys-
tematické kroky mestskému zastupiteľstvu 
a nakoniec odpovedať na prestížnu ponuku 

a započať rokovania so združením európ-
skych pútnických miest o možnostiach spo-
lupráce.

Levoča by tak získala fungujúcu značku sve-
tovosti a  s prepojením na ďalšie európske 
turistické centrá spolu so systematickými 
a modernými krokmi by rozvíjala turistický 
ruch doma.  Zdieľané skúsenosti v  pane-
lových diskusiách na fatimskom kongrese 
hovorili jasne o  viacrozmernom prínose 

využitia rozvíjajúceho sa spirituálneho tu-
rizmu pre miestnu ekonomiku, obnovu 
pamiatok i zamestnanosť. Preto sme sa roz-
hodli ponúknutú pravicu na partnerstvo 
a  spoluprácu s  už skúsenejšími mestami  
prijať, samozrejme, v závislosti od podmie-
nok združenia, ale aj nadšenia či spolupráce 
domácich Levočanov.

Miroslav Čurilla,
zástupca primátora mesta

OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA

Mesto Levoča, zastúpené a konajúce primátorom mesta Ing. Miroslavom Vilkovským, MBA, na základe ustanovenia § 4 zákona č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje výberové konanie na 
obsadenie funkcií: 1. riaditeľa/riaditeľky Základnej umeleckej školy Levoča, 2. riaditeľa/riaditeľky Centra voľného časy OLYMP 
Levoča a 3. riaditeľa/riaditeľky Materskej školy Levoča, Ul. Železničný riadok 3. Podrobné informácie o výberovom konaní 
budú zverejnené na webovom sídle mesta Levoča.

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA
primátor mesta

CESTOVNÝ RUCH
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PODMIENKY SÚŤAŽE
,,ŽENA ROKA 2018“ a ,,MUŽ ROKA 2018“

,,Žena roka 2018“  a ,,Muž roka 2018“ sú okresnou, krajskou súťažou, ktorú organizuje Okresná organizácia Únie žien Sloven-
ska. Touto  súťažou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám i mužom. Hlavným cieľom je zaktivizovať občanov okresu Levoča 
pri hľadaní nevšedných, zaujímavých, pracovitých aj jedinečných osobností s charakterovými vlastnosťami a významnými 
skutkami, ktorí si tento titul zaslúžia. 

Podmienky súťaže:
- záchrana života, viacnásobná darkyňa života (platí len pre ženy),

- výrazné pracovné úspechy v dobrovoľníctve,
- úspechy v politickom a spoločenskom dianí prospešné pre spoločnosť,

- víťazstvo nad ťažkou zákernou chorobou.

Termín uzávierky súťaže je 20. 4. 2019, jednotlivé nominácie určí komisia podľa prihlásených návrhov. Vyhodnotenie súťaže 
bude zverejnené na plagátoch a internetovej stránke mesta s uvedením miesta a termínu slávnostného odovzdávania cien 
výhercom, ktorí budú osobne kontaktovaní a informovaní predsedníčkou OOÚŽS v Levoči.

Návrhy prijímame v Klientskom centre Mestského úradu v Levoči, v zalepenej obálke s označením ,,Žena roka 2018“ 
a ,,Muž roka 2018“.

K jednotlivým návrhom je potrebné doložiť stručný životopis navrhovaného.

Gabriela Vinárová
predsedníčka OO ÚŽS v Levoči

Navrhovaná žena roka 
2018:

Navrhovaný muž roka 
2018:

Dôvod návrhu:

NAVRHOVATEĽ

Občan:

Inštitúcia:

Adresa nominovaného:

Kontakt navrhovateľa:
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ZDRAVIE NIE JE KLIŠÉ  
O ZDRAVÍ VÁŽNE I VESELO
 
Detská organizácia FÉNIX, vyhlásila  Výzvu  na 
predkladanie projektov zameraných na zdravie
a zdravý životný štýl detí a mladých ľudí. Aj Det-
ská organizácia Fénix Levoča vypracovala a reali-
zovala svoj projekt. 
    
Cieľom bolo vytvoriť priestor pre spoločné ak-
tivity, neformálne vzdelávanie, ktoré prispejú 
k lepšiemu zdraviu, zvýšia motiváciu, povedomie 
a posilnia prevenciu detí a mladých ľudí.  Za tým-
to účelom sme spolupracovali s Univerzitou Pavla 
Jozefa Šafárika v Košiciach, s Ústavom psycholó-
gie zdravia,    Health Behaviour in School Aged 
Children – Slovensko.  
    
Predstavujeme vám aktivity počas týždňa od 
4.marca – 7.marca 2019 .

4.marca sme začali v posilňovni, kde sme vyskú-
šali  cvičenie alpinning s  certi� kovanou tréner-

kou a kruhový tréning s prvkami TRX. Zaujímavú 
a náročnú prekážkovú dráhu zvládli všetci! Z cvi-
čenia, ktoré bolo zábavou sme odchádzali spo-
kojní, spotení a tak správne unavení.

5.marca  nás vyviezol autobus do obce Uloža. Po-
čas krátkej prestávky sme sa porozprávali o oko-
litej prírode. „Našli“  sme Vysoké Tatry, Mariánsku 
horu a v diaľke sme spoznali Kráľovu hoľu. Krásne 
počasie nám umožnilo vychutnať si krásu príro-
dy. Počas prechádzky do Levoče  sme sa brodili 
v  snehu, šmýkali na ľade i  sa zašpinili od blata. 
S  červenými líčkami a niekoľkými kilometrami 
v nohách sme bezpečne dorazili domov.

6.marca sa konali dve podujatia. S trénerkou ae-
robiku sme si zacvičili v telocvični na super hud-
bu. Porozprávala nám o potrebe hýbať sa. Vysvet-
lila, z čoho sa skladá hodina aerobiku, spomenula 
dôležitosť rozcvičenia i strečingu. Na záver sme si 
pripomenuli hygienu po cvičení.

Druhú aktivitu sme začali prednáškou o  zdravej 

desiate i olovrante. S výživovou poradkyňou nám 
popoludnie zbehlo veľmi rýchlo. V jedálni sme sa 
rozdelili do skupín, dostali sme recepty a poďho 
„nakupovať“ potrebné suroviny. Postupne sme si 
všetko poumývali, nakrájali, postrúhali a zmiešali. 
Záverečná ochutnávka bol zlatým klincom popo-
ludnia. Za prácu sme boli ocenení certi� kátom.

7.marec bol v znamení ľudového tanca a nových 
kamarátstiev. S vedúcou súboru sme si porozprá-
vali o ľudových tradíciách. Každý člen Fénixu, kto-
rý tancuje, si doniesol  kamaráta. Bolo veru vese-
lo! Uvidíme, ktorých nových kamarátov privítame 
pri najbližšom stretnutí.

Počas celého týždňa sa zapojilo do aktivít 130 
detí. Aby sme nezabudli na najstarších Fénixákov, 
oni sa popasovali s  rôznymi otázkami o  zdraví, 
ochorení, voľnom čase, sociálnych sieťach...

Zuzana Dovalová,

DO FÉNIX Levoča, 

pri ZŠ, Francisciho 11

RTVS 13.3.2019
EXKURZIA PLNÁ ZÁŽITKOV
 
Vitajte v RTVS! Takto zneli prvé slová pani Ridošo-
vej, ktorá nás v stredu 13.3.2019 sprevádzala štú-
diami a zákulisím verejnoprávnej televízie RTVS.

Program bol bohatý, a hneď ako sme si v šatni 
pre návštevníkov zložili naše kabáty, vybrali sme 
sa na prehliadku. Úvod patril histórii a budovám 
RTVS (vtedajšej Československej, neskôr už Slo-
venskej televízii). Prehliadka toho pravého te-
levízneho sveta sa začala v prvom štúdiu, ktoré 
nemení svoje kulisy každý deň, pretože vysielanie 
programu „Dámsky klub“ môžu diváci sledovať 
každé pracovné popoludnie. Po Dámskom klu-
be si prišli na svoje chalani, keďže sme sa dostali 
do štúdia, v ktorom sa vysielajú športové správy, 
prenosy z futbalovej ligy a aj olympiády. Žiaci si 
vyskúšali, ako sa sedí na moderátorskej stoličke, 
ale aj aké je to stáť za kamerou a pozerať sa na 
štúdio okom kameramana. 

Ďalšie dvere, nad ktorými svietil červený nápis 
ON AIR viedli do miestnosti, ktorá sa volá réžia. 
Dozvedeli sme sa všetko potrebné: ako vzniká 
program, ale aj aké formáty rozlíšenia sa používa-
jú pri vysielaní. Štúdio, v ktorom sa vysiela relácia 
„Najväčší Slovák” nás zaujalo dizajnom, ktorý vy-
tvára pozadie pri jeho vysielaní a dokonca sme sa 
stretli a rozprávali aj so samotným  tvorcom, ktorý 
práve pozadie upravoval pre vysielanie. 

Po krátkej prestávke sme boli pozvaní do štúdia, 
kde sa práve natáčal pravidelný nedeľný program 

o varení so známou herečkou a moderátorkou 
pani Kamilou Magálovou – „Tajomstvo mojej ku-
chyne”. Pani Magálová sa na chvíľku pri nás zasta-
vila a porozprávala sa s nami. Keďže jej pracovné 
tempo a réžia nedovoľovali veľa oddychu, stihli 
sme sa spoločne odfotiť a spraviť krátke video
s pozdravom.

Naše kroky ďalej viedli do obrovského štúdia, kde 
sme videli kulisy a rekvizity, ktoré sú súčasťou 
vysielania relácií k prezidentským voľbám 2019. 
Videli sme, kde jednotliví kandidáti stoja, a ako 
to vyzerá za pultom režiséra a jeho produkčného.
V druhej časti tohto štúdia sú kulisy a rekvizity pre 
vysielanie programu pre najmenších „Trpaslíci”. 

Záver bol dlho očakávaný, pretože sme sa tešili 

na spravodajské virtuálne štúdio, odkiaľ sa vysie-
lajú hlavné spravodajské relácie RTVS. Chvíľu sme 
museli pred štúdiom počkať, pretože sa pripravo-
vala relácia k prezidentským voľbám, a hneď po 
príprave ostávalo pár minút do vysielania správ 
o 12.00. Štúdio sme si nakoniec celé prezreli
a dokonca nám počas robenia si sel� e nakľúčova-
li humorné pozadie, takže sme mali zábavu a na 
fotogra� ách to vyzerá samozrejme výborne.

Predmet mediálna výchova, v rámci ktorého sme 
túto exkurziu absolvovali, opäť ukázal žiakom re-
álny pohľad do sveta televízie. Ďakujeme. 

Pripravil:

Mgr. Martin Kokavec,

ZŠ, G. Haina 37, Levoča



Pozvánka na putovanie po Jakubskej ceste 
a otvorenie novej pútnickej sezóny 2019

V sobotu 6. apríla 2019 sa o 11,30 hod. uskutoční na Kováčovej vile pri Levoči požehnanie 
sochy sv. Jakuba staršieho, sochy pútnika a informačnej pútnickej tabule. Pri tejto prí-
ležitosti otvoríme 9. medzinárodné putovanie po Jakubskej ceste  na Slovensku a novú 
pútnickú sezónu putovaním po Jakubskej ceste z Ulože do Levoče. Pozývame všetkých 

pútnikov a milovníkov poznávania prírody, histórie a umeleckej krásy na toto v Európe už 
od stredoveku známe putovanie.

Jakubská cesta je známa európska pútnická, 
kultúrna, historická a spirituálna trasa, ktorá 
vedie k  hrobu apoštola Jakuba v  španiel-
skej Compostele.  Prechádza okolo kostolov 
a kaplniek sv. Jakuba i významných európ-
skych pútnických miest.     Celková dĺžka Ja-
kubskej cesty zo Slovenska do Španielska je 
3333 km a je možné ju celú absolvovať za tri 
mesiace. V celej Európe je vyznačených viac 
ako 19.000 km,   na Slovensku zatiaľ cez 400 
km. Čím sú trasy bližšie k Španielsku, tým sa 
jednotlivé vetvy spájajú a  do Compostely 
vedú spoločne po najstaršej ceste známej 
ako Camino Francé (od francúzsko-španiel-
skej hranice 790 km).  Značené sú len sme-
rom do Compostely.

Najstaršie a najznámejšie trasy Jakubskej 
cesty do Compostely zapísané aj do sveto-
vého dedičstva UNESCO sú trasy z Vézelay, 
Paríža, Le Puy, Arles, Sevily, Ovieda, San Se-
bastian, Lisabonu a Kolína nad Rýnom.  

Na východnom Slovensku je Jakubská ces-
ta rozdelená na trasy: Šarišsko-Spišská tra-
sa: vedie z Prešova cez Veľký Šariš (kostol sv. 
Jakuba) Sabinov, Brutovce, Uložu, Levočskú 

dolinu do Levoče,

Spišská trasa: vedie z  Levoče cez Kežma-
rok, Podolínec, Vyšné Ružbachy, Litmanovu
a Eliášovku /alternatívne do Červeného 
Kláštora/ do poľského Krakova, kde sa na-
pojí na Beskydskú trasu a cez Nemecko, 
Francúzsko vedie do španielskej Compo-
stely,

Hlavná trasa: vedie z  Košíc cez Kojšovskú 

hoľu, Gelnicu, Plejsy, Spišský hrad do Levo-
če a ďalej cez Poprad, Banskú Bystricu (kos-
tol sv. Jakuba v  časti Jakub), Zvolen, Nitru, 
Trnavu (františkánsky kostol sv. Jakuba), 
Bratislavu (kaplnku sv. Jakuba) do Rakúska. 
Cez Viedeň sa napojí na Salzburg a pokraču-
je švajčiarskou Ženevou cez Francúzske Le 
Puy až do Compostely.
 
Program 6. apríla 2019:
11,30  hod. požehnanie sochy sv. Jakuba pri 
Kováčovej vile Mons. Františkom Dlugošom 
(levočským dekanom),
12,15 hod.  odchod autobusom z Kováčovej 
vily do obce Uloža a odtiaľ Putovanie po Ja-
kubskej ceste Uloža – Levoča.
Každý z účastníkov si môže zakúpiť pútnic-
ký zošit Credencial pre Jakubskú cestu, do 
ktorého dostane pečiatky na pútnických 
bodoch Jakubskej cesty.   Po absolvovaní 
dostane Testimónium, potvrdenie o puto-
vaní po Jakubskej ceste. (Viac informácií 
o Jakubskej ceste na webe: www.jakubska-
cesta.eu. alebo  www.svatojakubskacesta.
sk). BUEN CAMINO!

Ernest Rusnák

Spojená škola internátna, Námestie Š. Kluberta 2, Levoča

Milí rodičia budúcich prváčikov! Opäť  je tu termín zápisu detí do základnej školy, preto ak máte dieťa so špeciálnymi vzdelá-
vacími potrebami a obávate sa, ako zvládne základnú školu, príďte k nám v termíne od 8. 4. do 12. 4. 2019. 

V SŠI poskytujeme vzdelávanie a výchovu v organizačných zložkách: 
- ZŠ pre žiakov so zrakovým postihnutím – obsah vzdelávania sa nelíši od vzdelávacích programov pre bežných žiakov, no vyučovacie 
metódy sú prispôsobené žiakom nevidiacim, slabozrakým alebo žiakom s poruchou binokulárneho videnia (tupozrakosť, škuľavosť). 
- ZŠ pre žiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou – určená pre žiakov s poruchami reči alebo poruchami učenia, ktorí potre-
bujú individuálny prístup. Žiaci postupujú podľa vzdelávacích programov pre bežné základné školy, prispôsobené ich špeciálnym 
potrebám. 

Naše benefi ty: 
- každý učiteľ je špeciálny pedagóg;

- terapia EEG-biofeedback, rehabilitácia a masáže, kyslíková terapia, terapia svetlom a iné;
- služby tyfl opédov, logopédov, školskej  psychologičky, zdravotnej sestry, sociálnej pracovníčky;

V prípade otázok nás máte možnosť kontaktovať na tel. číslach 053/ 4512395, 4514795, www.skola.nevidiaci.sk
Na spoluprácu s Vami a Vašimi deťmi sa teší riaditeľka PaedDr. Šarlota Múdra a pedagógovia školy.
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RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1. apríla - VEČERNÉ SV. OMŠE. Od pondel-
ka 1. apríla, keďže bol posunutý čas na let-
ný, večerné sv. omše budú o 19.00 hodine. 

4. apríla - Návšteva chorých mimo prvopiat-
nikov. Od 9.00 návšteva chorých a starých, ku 
ktorým nechodievame na prvý piatok, aby si 
vykonali  doma veľkonočnú sv. spoveď a pri-
jali pomazanie chorých.

5. apríla - PRVÝ PIATOK V MESIACI APRÍL. 
Sv. spoveď počas ranných i večerných sv. 
omší a okrem toho vo štvrtok od 18.00
a v piatok od 17.00 hodiny. Chorých a starých, 
ku ktorým chodíme pravidelne na prvé piatky 
navštívime v piatok od 8.00 hodiny dopolud-
nia.

6. apríla - FATIMSKÁ SOBOTA. V sobotu 6. 
apríla fatimská sobota na Mariánskej hore so 
začiatkom o 9.30 hodine. 

12. apríla - POBOŽNOSŤ KRÍŽOVEJ CESTY
S VÝSTUPOM NA MARIÁNSKU HORU. V piatok 
12. apríla o 20.00 hodine začne krížová cesta
v Bazilike sv. Jakuba s výstupom  na Marián-
sku horu pod vedením skautov. Záver pobož-
nosti v Bazilike Navštívenia Panny Márie na 
Mariánskej hore. 

14. apríla - kvetná nedeľa. Kvetnou nedeľou 
začíname sláviť Veľký svätý týždeň – dni utr-
penia, smrti a zmŕtvychvstania Pána. Všetky 
sv. omše ako každú inú nedeľu. V úvode sv. 
omší o 8.00 a 10.00 v Bazilike sv. Jakuba svä-
tenie ratolestí so slávnostným vstupom. Pri 
všetkých sv. omšiach sa spievajú alebo číta-
jú Pašie – Dejiny umučenia Pána. Na Kvetnú 
nedeľu v Bazilike sv. Jakuba od 14.00 hod. 
popoludní hlavná veľkonočná sv. spoveď. 
Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Jakuba
o 17.00 hodine.

Na Kvetnú nedeľu sv. omša o 16.00 hodine 
v minoritskom kostole nebude z dôvodu 
hlavnej  veľkonočnej spovede.

15. apríla - pondelok veľkého týždňa.

16. apríla - utorok veľkého týždňa.

17. apríla - streda veľkého týždňa.
V pondelok, utorok a stredu možnosť si vy-
konať sv. spoveď počas ranných sv. omší a od 
17.00 hodiny.

18. apríla - štvrtok veľkého týždňa – zele-
ný Štvrtok. Dopoludnia sa sv. omše neslávia 
v bežných kostoloch, ani v kaplnkách. Slávi sa 
sv. omša iba v katedrálnom chráme, pri ktorej 
sa posvätia oleje na vysluhovanie sviatosti. 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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Bohoslužby 
Program
apríl 2019

Spomienky 
                        a poďakovania

Angela Hollová
Dňa 1. apríla 2019 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša drahá mamka, babka a prababka 
Angela Hollová.

S láskou a úctou spomína dcéra Jana so synom a syn Ivan s rodinou.

Zelený štvrtok Pánovej večere. Slávnostná sv. 
omša na začiatok Svätého trojdnia v Bazilike 
sv. Jakuba o 19.00 hodine.

19. apríla - veľký PIATOK - slávenie utrpenia 
a smrti Pána. V tento deň sa neslávi sv. omša, 
konajú sa iba veľkopiatočné obrady. V Bazilike 
sv. Jakuba tieto veľkopiatočné obrady začnú 
o 17.00 hodine. Na Veľký piatok je prísny pôst 
a zdržiavanie sa mäsitého pokrmu.  

20. apríla - biela sobota. Dnes vo dne sa 
nesmie sláviť nijaká sv. omša. Cirkev svätá
v tento deň zotrváva pri Pánovom hrobe pred 
vyloženou Sviatosťou oltárnou. Vyloženie 
Sviatosti oltárnej v Božom hrobe – v Bazilike 
sv. Jakuba o 7.00 hodine spojené s modlitbou 
posvätného čítania a ranných chvál. Odlože-
nie Sviatosti oltárnej v Božom hrobe o 19.30 
hodine. Po odložení Sviatosti oltárnej budú 
nasledovať  Večerné obrady Veľkonočnej vigí-
lie.  

21. apríla - Veľkonočná nedeľa pánovho 
zmŕtvychvstania. Slávnosť s oktávou, čiže 
nasledujúcich osem dní sa slávi, ako ten istý 
deň.Posvätenie jedál o 6.00 hodine ráno
v Bazilike sv. Jakuba. Všetky sv. omše ako v 
nedeľu.

22. apríla - VEĽKONOČNÝ PONDELOK – ok-
táva Veľkej noci. Všetky sv. omše ako v nede-

,,Tak ako hviezda na nebi žiari, aj tvoj úsmev na tvári sa nám
v spomienkach zjaví. Chýbaš nám mamka každý deň, no už si snívaš 
svoj večný sen.

Daniela Gurová rod. Pacendová
Dňa 18. apríla 2019 by manželka a matka Daniela Gurová rod. Pacendová oslávila s nami svoje 
50. narodeniny, no už len sníva svoj večný sen. 

S láskou a úctou spomínajú manžel Pavol, dcéra Miroslava, syn Dominik, rodičia Mária a 
Ján a brat Marek s manželkou. Ďakujeme za tichú modlitbu.

ľu, naviac aj na Mariánskej hore popoludní 
o  14.30 hodine. Touto sv. omšou začíname 
tzv. letnú sezónu sv. omší každú nedeľu 
o  14.30 hodine až do poslednej októbrovej 
nedele.

23. apríla - VEĽKONOČNÝ UTOROK – oktáva 
Veľkej noci

24. apríla - VEĽKONOČNÁ STREDA – oktáva 
Veľkej noci

25. apríla - VEĽKONOČNÝ ŠTVRTOK – oktá-
va Veľkej noci

26. apríla - VEĽKONOČNÝ PIATOK – oktáva 
Veľkej noci

27. apríla - VEĽKONOČNÁ SOBOTA  – oktá-
va Veľkej noci. 

28. apríla - DRUHÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
– NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA. O 
13.30 hodine Korunka Božieho milosrdenstva 
pri Kaplnke Božieho milosrdenstva na začiat-
ku Aleje sv. Jána Pavla II. Táto modlitba bude 
obetovaná za fundatora tejto kaplnky pána 
Miroslava Tuščáka. Na Mariánskej hore sv. 
omša o 14.30 hodine. V Smižanoch v diecéz-
nom centre slávnosť Božieho milosrdenstva.

Zmena programu vyhradená!

Helena Čipkalová
Dňa 05.04.2019 uplynie 5 rokov od smrti mojej milovanej mamky Heleny Čipkalovej. Tí, ktorí ste 
ju poznali, venujte jej spolu so mnou modlitbu a tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína syn Ján. 



EVANJELICKÁ CIRKEV 
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA
Biblické slovo na mesiac apríl:
„Kristus na vlastnom tele vyniesol naše hriechy 
na drevo, aby sme odumreli hriechom 
a žili spravodlivosti; Jeho krvavé rany vás uzdra-
vili.“ 1. Petra 2,24

Služby Božie  (modlitebňa – Vysoká 1)
2.4.2019 - Večerné služby Božie o 18:00
7.4.2019 - 5. nedeľa pôstna o 8:30
9.4.2019 - Večerné služby Božie o 18:00
14.4.2019 - 6. nedeľa pôstna o 8:30
18.4.2019 - Zelený štvrtok o 18:00
19.4.2019 - Veľký piatok o 8:30
21.4.2019 - 1.slávnosť veľkonočná o 8:30
22.4.2019 - 2.slávnosť veľkonočná o 8:30
28.4.2019 -1.nedeľa po Veľkej noci o 8:30

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV
Sväté liturgie v  týždni:  pondelok, streda, 
štvrtok, piatok o 16:30, utorok, sobota (csl)
o 07:30. Sväté liturgie v nedeľu o 09:30.

Sviatky v mesiaci apríl:
14.4. - Kvetná nedeľa
19.4. - Veľký piatok
21.4. - Veľkonočná nedeľa
22.4. - Veľkonočný pondelok – prikázaný svia-
tok
23.4. - Veľkonočný utorok – tretí veľkonočný 
deň
28.4. - Tomášova nedeľa – nedeľa Božieho mi-
losrdenstva

Bohoslužobný program počas Veľkonoč-
ných sviatkov:

14.4. – Kvetná nedeľa o 08:00   svätá litur-
gia, posvätenie ratolestí, myrovanie
21.4. - Svätá a Veľká nedeľa Paschy – Kris-
tovo Vzkriesenie
- 04:30 vzkriesenie – požehnanie veľko-
nočných pokrmov
- 09:30 svätá liturgia – požehnanie veľko-
nočných pokrmov
- 15:00 Veľkonočná večiereň
22.4. - Svetlý pondelok – prikázaný sviatok 
o 09:30   svätá liturgia, myrovanie
23.4. - Svetlý utorok – tretí veľkonočný deň 
o 16:30   svätá liturgia

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI
Utorok: 08:00 sv. liturgia
Streda: 16:00 moleben
Štvrtok: 08:00 sv. liturgia
Piatok: 16:00 moleben
Sobota: 08.00 sv.liturgia  
Nedeľa: 08.30 utreňa, 10.00 sv. liturgia, 14.00 
večerňa

21. 4. Kvetná nedeľa – posvätenie bahniatok
o 10:00   sv. liturgia
23. 4. VMČ Juraj o 8:00  sv. liturgia
  
VEĽKONOČNÉ  SVIATKY:  
25. 4. Zelený štvrtok – Christove strasti o 16:00
26. 4. Veľký piatok – Veľká večerňa s uložením 
plaščenice do hrobu o 17:00
27. 4. Veľká sobota o 8:00 sv. liturgia
28. 4. Svetlé Christovo zmŕtvychvstanie PA-
SCHA  CHRISTOVA, Svätenie paschy o 3:00
28. 4. Slávnostná svätá liturgia o 10:00
29. 4. Svetlý pondelok o 10:00
30. 4. Svetlý utorok o 10:00

Mamička, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete. Keď ťa už 
niet, rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj svoj večný sen, v spomien-
kach sme pri tebe každý deň. 

Darina Uhrínová
Dňa 10.4.2019 si pripomenieme 1. smutné výročie, kedy nás opustila milovaná manželka, mam-
ka a babka Darina Uhrinová. Tí, ktorí ste je poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú manžel, dcéry a vnučky.

,,Umrela matička, umrela.
Jej biela dušička, sťa paprsk zlatý,
späť v nebo vzatý – letela ...“
P.O. Hviezdoslav

Elena Džubáková,
rod. Rumančíková

Dňa 20. apríla uplynie už päť rokov, čo nás navždy opustila naša drahá mamka, babka a prabab-
ka Elena Džubáková, rod. Rumančíková.  Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej prosím 
spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou v srdci spomínajú deti: Anna, Jozef a Rudolf s rodinami.

,,Dotĺklo srdce, zmĺkol tvoj hlas a ty už nikdy nepovieš tak veľmi Vás 
všetkých mám rád...“

František Bartko
Dňa 21. februára 2019 sme sa rozlúčili s mojim manželom, naším bratom, zaťom, švagrom, pria-
teľom. Úprimné ďakujem  vdp. Mons. Prof. Františkovi Dlugošovi, PhD. a kňazovi Ľubovi Kar-
koškovi za veľmi dôstojnú a dojemnú rozlúčku. Ďakujeme všetkým tým, ktorí sa prišli rozlúčiť 
s mojím a naším Františkom, za ich prejavy sústrasti, slová útechy a kvetinové dary. 

S láskou manželka Mária, bratia, sestry, svokra, švagriné, švagrovia s rodinami.

plk. v.v. Ing. Peter Vinár
V hlbokom zármutku oznamujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, že môj milovaný 
manžel, náš drahý otec, dedko, krstný, švagor, svokor a priateľ plk. v.v. Ing. Peter Vinár nás 
náhle opustil dňa 14. februára 2019 vo veku 74 rokov. 

Rozlúčka s naším drahým zosnulým bola 20. februára 2019 v Dome smútku na mestskom cin-
toríne v Levoči. Touto cestou chceme vysloviť úprimné poďakovanie Mons. prof. Františkovi 
Dlugošovi, PhD. za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady.

Poďakovanie patrí aj PaedDr. Miroslavovi Kopnickému. Ďalej komu sa chceme poďakovať je ge-
nerál, poručík, náčelník generálneho štábu AS republiky v Bratislave Ing. Daniel Zmeko, ktorý 
zabezpečil vojenský pohreb podľa vojenského protokolu. Zúčastnili sa vojaci z 2. mechanizova-
nej brigády v Prešove a hudba z Posádkového veliteľstva v Bratislave. Ešte raz všetkým vďaka. 
Taktiež ďakujeme všetkým zúčastneným priateľom, známym za prejavy sústrasti, slová útechy 
a kvetinové dary.

Spomienka na teba nikdy nevymizne zo sŕdc tých, ktorí ťa milovali a sú ti vďační za tvoju lásku, 
obetavosť a trpezlivosť.

S láskou a úctou spomína manželka Gabriela, dcéry Gabriela a Miriam, vnuci Peter a Matúš, 
vnučky Karinka a Dianka, zať Ľuboš a ostatná smútiaca rodina
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SLOVÍČKO OD MINORITOV

Neviem byť strieborným anjelom . /Ani horiacim 
kríkom - /Toľko zmŕtvychvstaní už bolo/ -
A  srdce mám hocijaké. Toľko procesií so zvonmi 
/ Toľko tých aleluja –/. A  moja svätosť deravá/Na 
štvrťke vlásku sa hompáľa. 
 
Jar, to je bezpochyby najkrajšie ročné obdobie. 
Naše oči unavené pozeraním sa na šedé a  biele 
monotónne krajiny môžu sa konečne potešiť zele-
ňou a pestrosťou farieb našich lesov, lúk a záhrad. 
Povzbudzuje nás, možno ešte ponorených do zim-
nej letargie, neobvyklá životná sila prírody. Vidíme 
ju u rastlín, aj u zvierat. Vidíme, ako vtáky stavajú 
hniezda, skladajú do nich vajíčka a  následne sa 
starajú o svoje potomstvo. Tej starostlivosti o mla-
dé pokolenie mohli by sa od zvierat učiť niektorí 
ľudia. Jar teší nielen naše oči, ale aj čuch, sluch aj 
chuť. V tie krásne jarné pocity sa vpisujú aj najväč-
šie kresťanské sviatky – Veľká noc. Kristus zomiera 
a vstáva z mŕtvych aby nás, ponorených do špiny 
a tmy hriechu vyviedol na svetlo života. V Eucha-
ristii sa stáva pre nás tou životnou silou, ktorá 
otvára brány večnosti. Veľkonočné sviatky, to je 
každoročná jar nového človeka. Chceme načerpať 
z  nej čo najviac tej životnej sily, aby sme sa stali 
novými ľuďmi nielen podľa mena, ale aj skutkov.

Zo začiatku mesiaca nám v tom pomôžu ešte veľ-
kopôstne pobožnosti. V  nedeľu 14.04. je Kvetná 
nedeľa. Nakoľko je to deň spovedí vo farnosti, tak 
v našom kostole sv. omša bude  len o 11.00 hod. 
s požehnaním ratolesti.  

Veľkonočné Trojdnie (18. - 20. 04): Zelený Štvrtok– 
sv. omša na pamiatku Pánovej Večere o 17.00 hod.; 
Veľký piatok – 8.00 spoločná modlitba breviára; 
10.00 Krížova cesta; 15.00 Obrady Veľkého piatku; 
21.00 poklona pri Božom hrobe. Biela sobota - 8.00 
spoločná modlitba breviára; 21.00 Obrady Bielej 
soboty (sv. omša za všetkých našich dobrodincov) 
a po nich požehnanie jedál. Na Veľkonočnú nede-
ľu a na Veľkonočný pondelok sv. omše budú tak, 
ako každú nedeľu: 11.00 a 16.00 hod, v nemocnici 
o 10.00 hod.

Nezabudnime si očistiť dušu vo sviatosti zmiere-
nia! K tomu bude príležitosť v našom kostole  ešte 
v pondelok 15.04., utorok 16.04. a v stredu17.04., 
počas poklony. Chorých navštívime v  stredu. Od 
pondelka 6.04. bude pokračovať oktáva Veľkej 
Noci a zároveň novéna k Božiemu Milosrdenstvu, 
ktorá nás pripraví na Sviatok Božieho Milosrden-
stva v  nedeľu 28.04.. Modlitby novény budú na 
záver eucharistickej poklony o 15.30 hod. Utorok 
16.4. bude prvým utorkom novény deviatich utor-
kov pred sviatkom sv. Antona Paduanského. Po sv. 
omši každý utorok bude pobožnosť k sv. Antonovi.

Tešíme sa na spoločné stretnutia a prajeme vám, 
aby vaša práca, najmä tá jarná v záhradkách, dáva-
la vám veľa radosti a zároveň bola chvíľou oslavy 
nášho Stvoriteľa, s  ktorým spolupracujete. Nech 
radosť Veľkej noci naplní vaše srdcia nádejou 
a  hojnosťou Božích milostí od Zmŕtvychvstalého 
Krista. Na záver jedna myšlienka od kňaza básni-
ka:  Veľkonočný Baránku, ktorý si v zúfalstve/ vy-
behol zo škaredého kúta /toho, čo po ľudsky sa 
nepodarilo/ pravda, je treba sa stať bezradným/ 
aby sa nelogické skutočnosťou stalo. Veľkonočný 
Baránku, ktorý si čistý/ vybehol z popola/ pravda, 
občas treba palicou dostať/ aby uveriť znova. Ján 
Twardowski

P. Adam Baran OFMConv

,,Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami,
v našich srdciach žiješ spomienkami.“

Ján Bašista
Dňa 2. apríla 2019 si pripomenieme 30. výročie, čo nás navždy opustil milovaný manžel a otec 
Ján Bašista.

S láskou spomínajú manželka Mária, dcéry Mária, Jana, Alena a Martina s rodinami.

Ivan Valent
Dňa 2.februára sme si pripomenuli šieste výročie od úmrtia nášho milovaného otca Ivana Va-
lenta. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

,,Navždy budeš v našich srdciach.“

Jozef Kováč
Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Prof. Františkovi Dlugošovi, PhD. za dôstojnú roz-
lúčku a pohrebné obrady. Ďakujem všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť dňa 05.03.2019 s mojím 
manželom Jozefom Kováčom.

S láskou a úctou spomína manželka Katarína,
deti Jozef a Katarína s rodinami a smútiaca rodina.

Katarína Schwarzbacherová
Dňa 28.04.2019 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná manželka a mama Kata-
rína Schwarzbacherová, rod. Bujňáková. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami mod-
litbu a tichú spomienku. 

S láskou spomíname. 
Smútiaca rodina

,,Spustla už záhrada, spustol aj dvor,
ticho je v dome, nepočuť tvoje kroky v ňom.
Tíško si trpela, ubolené srdce prestalo Ti biť,
ale zaspala si si, hoci si chcela ešte žiť.“

Klára Kacejová
Dňa 21. apríla si pripomíname 1. výročie, kedy nás predišla do večnosti moja milovaná manžel-
ka, naša starostlivá mamka, svokra, babka a prababka Klára Kacejová.

 Tí, ktorí ste ju poznali, prosíme o tichú spomienku.
S láskou v srdci spomína smútiaca rodina
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Zápis detí do materskej 
školy na školský rok 

2019/2020

V zmysle § 59 ods. 3 zákona č. 245/2008 
Z.z. o  výchove a  vzdelávaní a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov a v zne-
ní § 3 ods. 2 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 
Z.z. o materskej škole v znení vyhlášky č. 
308/2009 Z.z.   zápis detí do Materskej 
školy Levoča, Ul. Železničný riadok 3, 
Elokované pracovisko Ul. Gustáva Her-
mana 9 Levoča, Elokované pracovisko 
Ul. Gašpara Haina 36 Levoča, Elokova-
né pracovisko Ul. Jána Francisciho 8 
Levoča,  Elokované pracovisko mestská 
časť Levočské Lúky 3 Levoča, Elokované 
pracovisko Ul. Predmestie 26 Levoča, sa 
uskutoční  v termíne

od 02.05.2019 do 07.05.2019
v čase od 10.00 hod. – do 15.30 

hod.

Forma a priebeh zápisu:
- zápis bude prebiehať v  jednotlivých 
elokovaných pracoviskách materskej 
školy
- zápisu sa zúčastní rodič (zákonný zá-
stupca dieťaťa) spolu s dieťaťom
- zákonný zástupca predloží na zápise 
vyplnenú žiadosť o  prijatie dieťaťa do 
materskej školy spolu s lekárskym potvr-
dením
- zákonný zástupca sa preukáže platným 
občianskym preukazom, rodným listom 
dieťaťa, 
- ak je výkon rodičovských práv a povin-
ností k  maloletému dieťaťu upravený 
súdom, zákonný zástupca dieťaťa preu-
káže pri zápise zverenie dieťaťa do jeho 
osobnej starostlivosti.

Do materskej školy sa prijímajú deti na 
základe písomného rozhodnutia riadi-
teľky materskej školy. Tlačivo -  Žiadosť 
o prijatie do materskej školy si môžu ro-
dičia stiahnuť z webovej stránky  msze-
leznicnyriadok.edupage.sk, prípadne 
priamo v materskej škole. 

PaedDr. Anna Bineková,
riad. MŠ

Ladislav Labuda
Dňa 4. apríla 2019 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš drahý otec, starý otec Ladislav 
Labuda. Vy, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou, úctou a vďakou spomína syn Ľubomír s rodinou a dcéra Adriana s rodinou. 

Mária Bartková
S hlbokým zármutkom vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým príbuzným, priateľom, su-
sedom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou sestrou, švagrinou a tetou Máriou Bartkovou, 
ktorá nás opustila 24.2.2019 vo veku nedožitých 70 rokov. Za dôstojnú rozlúčku z úprimného 
srdca ďakujeme vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi a Mgr. Ľubomírovi Karkoškovi.

S láskou a úctou smútiaci súrodenci s rodinami a švagriná.

Mária Tóthová
Dňa 25. apríla 2019 si pripomenieme 30. výročie úmrtia mojej milovanej manželky, mamky
a babky p. Márii Tóthovej. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

Manžel Ladislav, deti Norbert a Lea s rodinami a ostatní príbuzní.

Mária Valentová
29. marca uplynulo 25 rokov, čo navždy dotĺklo srdce našej milovanej mamky Márie Valentovej. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Tvoja ruka nás viac nepohladí, ústa nevyslovia milé slová,  neotvo-
ríš náruč na privítanie a objatie a my nepocítime viac tvoje vrúcne 
bozky na našich perách. Láskavá mama naša. 

Mária Zombeková
Dňa 16. apríla 2019 uplynie 25 rokov odo dňa, keď dotĺklo jej šľachetné srdce a navždy nás opus-
tila milovaná a drahá mama Mária Zombeková, rod. Rímska.

Spomíname na teba s úctou a veľkou vďakou, mama. A nezabúdame. 
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VOĽNÉ PRIESTORY NA PRENÁJOM 
NA VETROVEJ ULICI Č. 5 V LEVOČI

PO KADERNÍCTVE KATY VO DVORE 
(CCA 37M2)

KANCELÁRSKE PRIESTORY NA 
1.POSCHODÍ (CCA 65M2), (CCA 

48M2) 
0907 204 119



ŠPORT:

FUTBAL MUŽI:
07.4.2019 – 15,30 hod.
Levoča – Vysoké Tatry

21.4.2019 – 16,00 hod.
Levoča – Ľubica

28.4.2019 – 16,00 hod.
Levoča – Odorín

FUTBAL DORAST:
20.4.2019 – 14,00 hod.

Levoča – Vikartovce

FUTBAL STARŠÍ ŽIACI:
06.4.2019 – 09,30 hod.
Levoča – FAM Poprad

13.4.2019 – 09,30 hod.
Levoča – Vysoké Tatry 

27.4.2019 – 09,30 hod.
Levoča – Harichovce

  
FUTBAL MLADŠÍ ŽIACI:
06.4.2019 – 11,15 hod.
Levoča – FAM Poprad

13.4.2019 – 11,15 hod.
Levoča – Vysoké Tatry

27.4.2019 – 11,15 hod.
Levoča – Harichovce 

BASKETBAL MUŽI: 
07.4.2019 – 11,00 hod.
Levoča – Dolný Kubín 

27.4.2019 – 15,00 hod.
Levoča – Nitra 

                                                              
HÁDZANÁ MUŽI: 

07.4.2019 – 15,00 hod.
Levoča – Martin

27.4.2019 – 18,00 hod.
Levoča – Stupava

HÁDZANÁ STARŠÍ ŽIACI:
12.4.2019 – 15,00 hod.

Levoča – Košice
27.4.2019 – 10,00 hod.

Levoča – Trebišov

HÁDZANÁ MLADŠÍ ŽIACI: 
12.4.2019 – 16,00 hod.

Levoča – Košice
27.4.2019 – 11,00 hod.

Levoča – Trebišov

06.4.2019 – 08,30 hod.
Športová hala, Francisciho 12, Levoča

Veľká cena Levoče v kulturistike a � tnes 

13.4.2019 – 08,00 hod.
Športová hala, Francisciho 12, Levoča

Volejbalový turnaj – Levočský mládež. 
parlament

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE: 
STREDA: 16,30 hod. – 18,00 hod.
SOBOTA: 13,30 hod. – 15,00 hod.
NEDEĽA: 13,00 hod. – 14,30 hod.

 17,45 hod. – 19,15 hod.

,,Čas plynie a nevráti, čo vzal,
zostali spomienky a v srdci žiaľ.“

Mgr. Lenka Valentová
Dňa 10.4.2019 uplynie 2. rok, čo nás navždy opustila moja milovaná manželka, mamka, dcéra
a sestra Mgr. Lenka Valentová.

S úctou a láskou spomína manžel Igor, syn Gregor, rodičia, brat Jozef s rodinou a ostatná 
rodina.

„Odišiel si nám tíško a bez rozlúčky, čo nikto nečakal.
Nám si zanechal len bolesť, smútok a v srdci žiaľ.“ 

Peter Plačko
10. apríla si pripomenieme 1. výročie úmrtia môjho milovaného manžela a nášho drahého otca. 
Chýbaš nám, nikdy na Teba nezabudneme.
       

Manželka Jana a deti  Andrea a Michal  

 
 

   STREDNÁ  ODBORNÁ  ŠKOLA SLUŽIEB 

   MAJSTRA PAVLA, Kukučínova 9, LEVOČA 

 

 

ponúka v školskom roku 2019/2020 skrátené štúdium v 
externej forme v nasledujúcich odboroch: 

2487 H 01 autoopravár mechanik 
2964 H cukrár 

 
Štúdium je určené pre uchádzačov, ktorí získali úplné stredné 

odborné vzdelanie (maturita) alebo stredné odborné vzdelanie 
(výučný list v inom odbore). 

Dĺžka štúdia: 2 roky – externou formou 
Štúdium sa ukončuje záverečnou skúškou. 

Dokladom o vzdelaní je  vysvedčenie o záverečnej skúške a  
výučný list. 

 
Prihlášky na štúdium sa podávajú do 31. júla 2019. 

Informácie o štúdiu: tel. č. 053/4513291, 0904 656956. 
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MUZIKÁL ZO STREDNEJ V BIELEJ, 
ČIERNEJ, ČERVENEJ

Tohtoročnú plesovú sezónu sme na 
našom gymnáziu ukončili veľkole-
po: záverečným venčekovým plesom 
v kongresovej sále Mestského divadla. 
Hudba aj farby slávnosti ukončenia ta-
nečného kurzu tretiakov a septimánov 
boli jednotné: podľa hitu spred desia-
tich rokov, muzikálu zo života stredo-
školákov High School Musical.
Od septembra sme sa stretávali  v škol-
skej telocvičnics, naše pondelky sme 
vyhradili Kurzu spoločenského tanca 
a bontónu pod vedením pani tancmaj-
sterky RNDr. Janky Plichtovej z  taneč-
nej školy La Danza. Čím si nás získala?  
Profesionálnym prístupom, pochvalou 
a  prestávkami! A  úžasnou motiváciou, 
ktorou nás dokázala nadchnúť pre 
tematický venček a  najmä pre  skoro 
tridsaťminútovú otváraciu choreogra-
� u večera.

Troyovia a Gabriely sa z nás síce nesta-
li, ale pri nácvikoch tanečných kreácií, 
keď sme pri točkách a dvíhačkách všeli-
jako padali, skákali a lietali, vznikali veľ-
mi zábavné situácie. Docvičiť program 
do dokonalosti a  vydržať ďalšie štyri 

hodiny na parkete z nás už robí hrdých 
absolventov kurzu spoločenských a la-
tinskoamerických tancov.

Obaja máme najsilnejšie momenty ple-
su jasné: konečná póza choreogra� e 
v tvare loga školy, keď bolo treba  udý-
chať  fyzické tempo a  pamätať pritom 
na úsmev, a  nezabudnuteľný moment 
dekorovania kráľa a kráľovnej plesu po 
vyhlásení výsledkov semi� nálového 
kola.

Budúca plesová sezóna už bez nás ne-
bude. Ďakujeme pani tancmajsterke 
i vedeniu školy za ďalšiu  získanú  zruč-
nosť a mestskému kultúrnemu stredis-
ku za reprezentatívne priestory taneč-
nej sály. Náš ďalší muzikál na jej parkete 
sa bude volať stužková.

Viktória Adamkovičová a Oliver 
Jaroš, septima A

Gymnázia sv. Františka Assiského

CESTUJEME ZA LÍZOU!

Kto by nechcel vidieť Paríž? Snáď každý. 
Ani chvíľu sme neváhali a spolu s ostat-
nými študentmi z GJFR v Levoči sme sa 
v marci 2019 vydali za dobrodružstvom 
do jedného z  najnavštevovanejších 
miest sveta. 

Prvou našou zastávkou sa stal Mníchov 
v  Nemecku, kde sme sa s  veľkým oča-
kávaním, pod vedením pána sprievod-
cu, vybrali do Deutches múzea, ktoré 
je zároveň aj najväčším technickým 
múzeom na svete. Aj keď je zamerané 
na techniku a  prírodné vedy, na svo-
je si prišla celá naša skupina. Či už pri 
prehliadke známych modelov lietadiel 
a  lodí v  životnej veľkosti, alebo pri zá-
bavnom vzájomnom hľadaní sa v pod-
zemných baniach. 

Následne nás čakala prehliadka samot-
ného mesta, ktorú sme začali na zná-
mom námestí nazývanom Marienplatz. 
Videli sme jeden z  najstarších nemec-
kých pivovarov, z  ktorého na nás má-
vali čašníčky v  typických historických 

„krojoch“. Dozvedeli sme sa nové veci 
najmä o histórii mestskej radnice alebo 
o Chráme sv. Petra. 

Vo večerných hodinách sme pokračo-
vali v  ceste do Paríža. Na druhé ráno, 
očarení atmosférou francúzskeho veľ-
komesta,  sme sa prechádzali latin-
skou štvrťou a obdivovali chrám Notre 
Dame, pred ktorým sme potichu vyslo-
vili svoje najtajnejšie priania a  podľa 
dávnej legendy dúfali, že sa nám splnia. 
Neminuli sme ani Palác objavov a  ve-
černý pohľad na Pantheón, kde nás ví-
tali pouliční predajcovia suvenírov. Pre-
chádzali sme sa po námestí Concorde 
a známej ulici Champs-Élysées. 

Mona Líza nás už netrpezlivo očakáva-
la v galérii Louvre, kde sme si zároveň 
prezreli rôzne diela známych umelcov. 
Očarení sme ostali po návšteve zámku 
vo Versailles, ktorý prezentoval znaky 
typickej francúzskej monarchie. Večer 
sme sa kochali  pohľadom na vyvýšenú 
baziliku Sacré Coeur. 

Absolvovali sme plavbu loďou po rieke 

Seina, odkiaľ sme videli tie najznámej-
šie časti mesta v ich plnej kráse. Výstup 
na najnavštevovanejšie miesto v  Parí-
ži, na Ei� elovu vežu, sme zvládli hravo 
a krásny výhľad z nej sa stal námetom 
mnohých fotiek.

Nakoniec sme sa zastavili v takzvanom 
„francúzskom New Yorku“, ktorý je zná-
my vďaka svojim výškovým budovám, 
ktoré obdivovali nielen priaznivci mo-
dernizmu, ale taktiež aj milovníci naku-
povania, keďže sa tam nachádzali mno-
hé nákupné strediská. 

Paríž je zároveň historickým a  moder-
ným mestom, ktoré si určite obľúbi 
každý, kto ho navštívi. Ponúka rôzne 
možnosti poznávacieho, kultúrneho 
alebo rekreačného vyžitia. Ak sa ho 
rozhodnete navštíviť, určite neváhajte. 
My si odtiaľ odnášame tie najkrajšie zá-
žitky, a dúfame, že sa tam ešte niekedy 
budeme môcť vrátiť.

Silvia Zumriková,
Gymnázium

J. Francisciho-Rimavského Levoča
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“
9.4.2019 (utorok) – OKRESNÉ KOLO 
V MATEMATIKE ZŠ a OGY kat. Z6;Z7;Z8
Miesto: ZŠ, G. Haina Levoča, začiatok 
o 8:00 hod.

11.4.2019 (štvrtok) OKRESNÉ KOLO VO 
FLORBALE ZŠ - dievčatá
Miesto: Športová hala na Ul. Francisciho 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

12.4.2019 (piatok) OKRESNÉ KOLO VO 
FLORBALE ZŠ - chlapci
Miesto: Športová hala na Ul. Francisciho 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

16.4.2019 (utorok) – OKRESNÉ KOLO 
V BIOLÓGII ZŠ A OGY kat. E
Miesto: ZŠ, Kluberta Levoča, začiatok 8:00

17.4.2019 (streda) KRAJSKÉ KOLO V HÁ-
DZANEJ ZŠ - chlapci
Miesto: Športová hala na Ul. Francisciho 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

23.4.2019 (utorok) – AQUACITY PO-
PRAD
Odchod autobusu od budovy CVČ o 9:30 
hod. Cena: Dieťa 9€, dospelý 12€

25.4.2019 (štvrtok) OKRESNÉ KOLO 
V BIOLÓGII ZŠ A OGY kat. D
Miesto: ZŠ, Kluberta Levoča, začiatok 8:00

4.5.2019(sobota) TURISTICKÁ VY-
CHÁDZKA K POPRADSKÉMU PLESU
Odchod autobusu od budovy CVČ o 8:30 
hod., poplatok 6€

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE !!!
ZÚ plávanie v  Spišskej Novej Vsi bude 
4.4.2019 (štvrtok).
Odchod o  14.30 hod. od CVČ. Možnosť 
prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo /
poplatok 2 €/.

PRIPRAVUJEME LETO 2019: 
PRÍMESTSKÉ TÁBORY
viac informácií v Cvč
I. turnus: 1.7.- 5.7.2019

II. turnus: 8.7. – 12.7.2019
III. turnus: 15.7. – 19.7.2019
IV. turnus: 22.7. – 26.7.2019

FUTBALOVÝ KEMP
15.7. – 19.7.2019

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ, 
alebo telefonicky! Tešíme sa na Vás!!!

0910 867 401, 053/451 0045, 053 469 9088

PONUKA AKCIÍ NA APRÍL

ZRUŠIŤ ČI NEZRUŠIŤ 
STRIEDANIE LETNÉHO 

A ZIMNÉHO ČASU?
Pred niekoľkými dňami sme  opäť posúvali ručičky na-
šich hodiniek.

Vo väčšine členských štátov Únie je letný čas dlho-
ročnou tradíciou, ktorá siaha až do obdobia prvej 
a druhej svetovej vojny, respektíve do obdobia ropnej 
krízy v sedemdesiatych rokoch. Vtedy bolo hlavným 
účelom letného času šetriť energiu, nazývali ho aj čas 
„šetriaci denné svetlo“ (angl. daylight saving time).

Dôvodov však bolo viac, napríklad cestná bezpečnosť, 
viac príležitostí na oddych vďaka dlhším večerom 
alebo zosúladenie so susednými štátmi či hlavnými 
obchodnými partnermi. Viac ako 80 percent respon-
dentov v celoeurópskom online prieskume potvr-
dilo, že sa im už v marci a októbri nechce posúvať 
hodinky. Aký čas si nakoniec jednotlivé krajiny 
Únie ponechajú, rozhodnú miestne vlády. Online 
prieskum Európskej únie dospel k záveru, že veľká väč-
šina občanov bloku je proti prechodom medzi letným 
a zimným časom. Všetko teraz nasvedčuje tomu, že 
Európska únia striedanie času zruší už čoskoro. Záko-
nodarcami tohto návrhu sú však Európsky parlament 
a Rada ministrov (ministri dopravy, prípadne ministri 
práce).

Európska komisia pripomína, že v diskusii nejde 
o zjednotenie časových pásiem  v Únii a že prípad-
né rozhodnutie o tom, či si krajina ponechá letný 
alebo zimný čas, ostane na každom členskom štá-
te.

Zaujímavosti o zmene času:
•  Myšlienku striedania letného a zimného času konci-
poval zrejme Američan Benjamin Franklin v 18. storo-
čí, aby sa ušetrilo na sviečkach.
• 1916 – prvýkrát bol na území Slovenska (vtedy Ra-
kúsko-Uhorska) zavedený letný čas.
• 1979 – zmena na letný čas schválená a kontinuálne 
trvá doteraz.
• 1999 – prvýkrát sa končil letný čas v októbri, dovtedy 
to bolo v septembri.
• 2011 – pôvodne dovtedy naplánovala Európska únia 
koniec letného času, potom sa však plán zmien predĺ-
žil na ďalších 5 rokov.

Za zrušenie striedania letného a zimného času, teda za 
jednotný čas, „bojujú“ hlavne  Fínsko, Estónsko, Litva, 
Lotyšsko. 

Slovenská republika žiaden názor na Rade ministrov 
zatiaľ nevyjadrila, zimný čas vraj odporučilo len naše 
ministerstvo zdravotníctva. 

Osobne ma prekvapili mediálne reklamy a postoj na-
šich poslancov v  Európskej únii  za prijatie zimného, 
hoci stredoeurópskeho, času pre Slovensko. Či bude 
pre náš Prešovský kraj, najvýchodnejší  región Eu-
rópskej únie, vyhovujúce v  lete denné svetlo od 
03.00 hod. do 20.00 hod. výhodné, odpoveď hľa-
dajme spoločne...

Mgr. Miloslav Repaský, 
člen komisie NAT v Bruseli

Kvety, výroba vencov Anna Janščáková 
 v dome smútku v Levoči (cintorín) 

ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN od 1.4.2019 
Pondelok  8:00 – 16:00 

Utorok  8:00 – 16:00 

Streda 8:00 – 16:00 

Štvrtok 8:00 – 16:00 

Piatok 8:00 – 16:00 

SOBOTA 10:00 – 15:00 

NEDEĽA 10:00 – 15:00 

 

PONUKA: 
 smútočné vence (čačinové, umelé, šiškové) 
 kytice 
 ikebany 
 črepníkové kvety (letničky, trvalky) 
 sviečky 

 

Objednávky nonstop aj na telefónnom čísle 0905529061 

PLATENÁ INZERCIA
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Zberné nádoby a vrecia s vytriedeným
i odpadm

i 
pripravte v deň zberu do 6:00 hod. 

N
ebezpečný odpad a vytriedené zložky odpadu m

ôžete doniesť na Zberný dvor v dňoch
 

Po - Pi 
6:00 - 14:00 hod. 

So  
8:00 - 16:00 hod. (zim

ný čas) 
 

9:00 - 17:00 hod. (letný čas) 
 

 
  

Aktuálne inform
ácie a prípadné zm

eny harm
onogram

u vývozu triedeného odpadu a zm
esového kom

unálneho odpadu nájdete na stránke ts.levoca.sk 


